
Amerikiečiai Nukirto 156 Vokiečių Orlaivius 
viiMis 

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
let's All BackThe Attack

VOLUME XXV, NO. 48.

KASDIENA...
Gerai Pasakė 
Kraujalakių Dorovė 
Apie Parazitus 
Karo Frontuose

Kovot Su Priešu Iki Jo 
Besąlyginio Pasida

vimo!

ŠEŠTADIENIS, VASARI? (FEBRUARY) 26, 1944 M._____________________________________ KAINA TRYS CENTAI.

Sovietįi Armija Užėmė Vitebską
Tūli klerikalai protestavo, 

kad mūsų lakūnai išbombarda- 
vo nacių tvirtovę — šv. Bene
dikto klioštorių, ant Cassino 
kalno.

Gerai jiems atsikerta “The 
Cleveland Citizen”: “Religija 
neapsibuvo akmenyse ar pasta
tuose. Ji yra sieloje tų, kurie 
kovoja už pasaulį, kuriame žy
dėtų taika.”

Pereitais melais nuniokota, 
bekraujė Francūzija turėjo iš
mokėti Vokietijai beveik šešis 
bilionus dolerių.

Laka francūzų kraują ir dar 
už tai jiems mokėk bilionus do
lerių.

Tai fašistinių kraujalakių do
rovė, su kuo pilnai sutinka to
kie katalikų šulai, kaip Petain, 
Lavai, Franco.

Mike Gold rašo apie Charlį 
Chapliną: “Man nepatinka 
Charlio visokie ženybiniai eks
cesai ir miegruimio avantiūros. 
Jis turėtų susikoncentruoti dai
lėj ir pamiršti debiutantes.”

Bet tuo pačiu sykiu Mike 
Gold teisingai pabrėžia, kad fa
šistai ir antisemitai nekenčia 
Chaplino už jo griežtą antifa
šizmą.

Niekas Ilollywoodc taip ne
atakuoja Hitlerio, kaip Charlis 
Chaplinas.

Sovietų fronte žinios puikios. 
Naciai “elastiškai” išvyti iš Vi
tebsko tvirtovės.

Pacifiko fronte žinios geros. 
Bombarduota vietos tik 1,300 
mylių nuo Japonijos žemyno.

Buriuos fronte kinai mušasi 
visai neblogai, nors ten tik re
peticija.

Tik Italijos fronte sunku. Į 
šiaurę nuo Anzio naciai sukon
centravo 100,000 karių. Jie, ži
noma, nepralauš Talkininkų li
nijos, bet ir jų linija dar ne- 
pralaužta.

Girdėjot apie Floridos Miami 
Beach majestotiškus viešbu
čius, kur už kambarį į dieną 
ima nuo 35 iki 50 dolerių. Ten 
žarstoma šimtinės ir tūkstanti
nės. Ten ūžia profilieriai ir tie, 
kuriuos vadina ekonominiais 
rojalistai^. Jiems tik nieknie
kis už pietus pamokėti $20.

Apie tuos parazitus skaičiau 
Lon De Caux pastabas laikraš
tyje “The f.IO News.”

Jie maudosi kaip inkstai lau
kuose ir keikia Rooscveltą, dar
bo unijas, taksus.

Nesupraskit, kad aš norėčiau 
įžeisti paprastus žmones, kurie 
važiuoja į Floridą sveikatą su
stiprini, ar apsigyvent geresnė
se klimatinėse sąlygose.

Mca piktinamės tik tais tra
nais.

“Naujienų” sravizlovas, norė
damas pasigaisint mokąs vo
kiškai, pavardę garsaus kores
pondento Frederick Kuh išver
tė “Karve.”

Kuomet politikierius pristin
ga argumentų, jam nieko Įeito

NET 3,000 ORLAIVIŲ
ATAKAVO VOKIETIJĄ
Du Vokiečių Aviacijos Gamybos Centrai 
Dieną ir Naktį Bombarduoti iš Dviejų Pusių

LONDONAS, vas. 25.—Dau
giau 1,000 Britanijos orlaivių 
vakar naktį smarkiai smogė, 
jau šeštu kartu iš eilės, Vokieti
jos aviacijos centrus Steyr ir 
Schweinfurt.

Ši ataka sekė tuojau po Ame
rikos didelių bomberių atakos 
dienos melu. Gaisrai dar nebu
vo apgęsę kada anglai darė ata- 
kg.

šis oro ofensyvas ant Vokieti
jos bene bus pats didžiausias is
torijoj.

Bendrai sudėjus Amerikos ir 
Britanijos 3,000 atakavę nacius 
vienu kartu.

Bombarduota taipgi Francū- 
zijos pakraščiai.

Anglai netekę atakose 35 bom
berių.

Amerikos aviacija, pravedus 
vieną didžiausių atakų, nukirto 
156 vokiečių orlaivius.

Amerikos bomberiai, operavę 
iš Anglijos numušė 83 vokiečių 
orlaivius, kautynių orlaiviai nu
dėję kitus 37, taipgi Amerikos 
15-toji aviacija Italijoj nukirtus 
36 nacių orlaivius.

Atmušė Tris Nacių 
Atakas Italijoj

NEAPOLIS, vas. 25.—Penk
toji armija atmušė dar tris na
cių atakas Cassino fronte. All
an tų pozicijos sustiprinta ir Cas
sino ir Anzio srityse.

Padidėjo veikimas Adriatiko 
pamariu, kur veikia anglų ar
mija.

Kaltina 26 Asmenis 
Gembleriavime

TOLEDO? Ohio. — Grandžiū- 
rė apkaltino 26 asmenis suokal
by laužyti Ohio valstijos įstaty
mą, kuris draudžia gemblerys- 
tes.

nesilieka, kaip lik prasmegti idi
otizme.

Ar ne idiotizmas drapstytis 
purvais dėl pavardės?

Smetonininkų 'šulas Žadeikis 
sužavėjo Tysliavas ir Karpius 
savo fraze, kad vieni nori kata
likiškos Lietuvos, kili socialis- 
tiškos, o smetonininkai nori 
tautiškos Lietuvos.

O aš pasakysiu, kad mes no
rime tokios Lietuvos, kuri būtų 
giliai tautiška, tikrai lietuviška 
ir tuo pačiu sykiu socialistinė. 
Tarybinė (sovietinė) sistema 
yra socialistinė ir perdėm tau
tiška.

Pereitais metais Amerikos 
unijistai suaukavo Russian War 
Relief apie milioną dolerių. Gra
ži suma, šiemet ji bus didesnė.

Lietuviški “patriotai” iš “Nau
jienų,” “Draugo” ir panašių 
zoologiškų įstaigų vaduojasi 
obalsiu: Nei cento tiems, kurie 
smarkiausia muša Hitlerio gau
jas! L. Pruseika.

Aliantų aviacija padarė eilę 
atakų ant priešo. Dalis orlaivių 
nuskrido per Alpų kalnus ir ata
kavo priešo aviacijos įmones 
Austrijoj.

Aliantai neteko 26 orlaivių, 
bet nacių orlaivių numušta 36.

Jugoslavijos pakrašty nuskan
dinta 5,000 tonų nacių prekinis 
laivas. 1

Bombarduota taipgi airportas 
Fabrica de Roma.

Sovietų su Anglija 
Sutartis Svarbi Visiem
Amerika Remia Čekoslo
vakija, Sako Masarykas

LONDONAS, vas. 25.—Sugry- 
žęs iš Amerikos Čekoslovakijos 
užsienio ministeris Jan Masa
ryk, darydamas savo valdžiai 
pranešimą, pabrėžė, kad Ameri
kos valdžia remia Čekoslovaki
jos nusistatymą, taipgi sakė, 
kad Sovietų Sąjungos ir Bri
tanijos sutartis yra labai svarbi 
visai Europai.

Čekai taipgi turi sutartį su 
SSSR.

Masarykas sakė, kad jo vy
riausybė nesistengia daryti įta
ką į Amerikos čekų politinį vei
kimą, neigi pasiduos Amerikos 
čekų įtakoms, jei tai prieštarau- 
tij tos valdžios nusistatymui.

Barkley Ragina 
Demokratus 
Prie Vienybės

WASHINGTONAS, vas. 25.— 
Senatorius Alben Barkley vėlei 
išrinktas daugumos lyderiu se
nate‘ir ragina demokratus lai
kytis vienybėje.

Prezidento vetuotas bilius ta- 
čiaus manoma bus. senate pri
imtas dviem trečdaliais ir taps 
įstatymu, nežiūrint prezidento 
priešinimosi.

Partizanai Užėmė 
Salą Dalmacijoje

LONDONAS, vas. 25.—Jugos- 
lavijos liaudies armijos daliniai 
išsikėlė Brač saloj, Dalmacijoj, 
visai netoli miesto Split, ir daug 
vokiečių išmušė.

Užėmimas salos visiškai gerai 
pavyko.

CANBERRA. — Australijos 
valdžia, kaip sako jos užsienio 
ministeris, nesutiktų, kad New 
Britain sala būtų pavesta Jung
tinėm Valstijom. Ta sala pir
miau buvo valdoma Australi
jos, gautu Tautų Lygos manda
tu.

Lenkų Ponai Dar 
Vis “Gudrauja”
“Naujas Pasiūlymas” Sovietams 

Yra Visai Nenaujas

LONDONĄ^, vas. 25.—Pre
mieres Churchill, sakoma, per
davęs premjerui. Stalinui naują 
lenkų tremtinėj valdžios pasiū
lymą atsteigimūi ryšių su SSSR 
ir taipgi pridėjęs savo nusista
tymą, kuris jau pareikštas jo 
prakalboj parlamentui.

“Naujam pasiūlyme” yra lik 
vienas punktas geresnis, būtent, 
įsakoma “pagrindžio veikimui” 
kooperuoti su SSSR armija 
Lenkijoj. Bet ir be to įsakymo 
kovojanti prieš nacius lenkai 
kooperuos.

Lenkų ponai atmeta Curzono 
liniją, kurią ir premieres Chur
chill užgiria.

Pakeitimą pilsudskininkų de- 
mokratiškesniais ministeriais 
irgi lenkai atmeta.

Suomijos Valdžia Jau 
Turi SSSR Sąlygas
SSSR Siūlo Paliaubas;
Galutina Taika Bus Vėliau

STOCKHOLMAS, vas. 25. — 
Suomijos vyriausybė svarsto 
SSSR sąlygas paliauboms. Tos 
sąlygos taipgi perduota ir Ame
rikos ir Britanijos valdžioms, 
kiek vėliau SSSR ministeris 
tremtinėm valdžiom, Lebede
vas, perdavė tai ir joms.

Suomijoj esama ne vienodos 
nuomonės.

Aliantų diplomatai čionai ma
no, kad sąlygos yra geros ir kad 
Suomija turėtų priimti, nes to
liau kariaudama ji tik labiau 
save naikins ir po karo gaus 
sunkesnes sąlygas.

Dabar ji gali būti priimta kaip 
Italija, bet karui užsibaigus, jei 
ji laikysis'iki galo, su ja bus el
giamasi kaip su Vokietija ir Ja
ponija.

30,000 VOKIEČIŲ AR
MIJOS IŠBLAŠKYTA
Baltarusijoj Vokiečių Frontas Lūžta, Rau

donoji Armija Eina Link Lietuvos

FDR Sveikini™ 
Gauna Plačios

Daktaras Rastas
Kaltu Šnipavime

Publikacijos Naciams
MASKVA, vas. 25.—Preziden

to Rooscvclto sveikinimas Raud. 
Armijai, jos 26 metų sukakties 
proga, plačiai skelbiamas Sovie
tų spaudoj ir per radiją.

Sveikinimus prisiuntė veik-vi
sų Jungtinių Tautų vyriausybės 
ir karinių jėgų galvos.

Mussolinio Priešas 
Fašistus Valo 
Laukan

NEAPOLIS, vas. 25.—Tilo 
Zaniboni, italas socialistas, ku
ris išbuvo 18 metų kalėjime 
įtartas pasikėsinime ant Musso
linio gyvasties, dabar paskirtas 
Badoglio valdžios išvalyti fašis
tus iš valdžios urėdų.

Senatas Priėmė 
Vetuotą Bilių

WASHINGTONAS, vas. 25.— 
Senatas išnaujo priėmė 72 prieš 
14 balsų prezidento Roosevelto

DETROIT, Mich., vas. 25.— 
Dr. Frederick W. Thomas, ge
rai žinomas gydytojas, rastas 
kaltu šnipystėje nacių valdžiai. 
Prieš jį liūdijo Grave Buchanan- 
Dineen, kuri taipjau kaltinama 
šnipavime.

Ji prisipažino ir liūdijo val
džiai.

ATMETĖ SUBSIDIJŲ 
PANAIKINIMO BILIŲ

WASHINGTONAS, vas. 25.— 
Atstovų Butas, panašiai kaip ir 
Senatas, atmetė bilių, kuris 
siekiasi panaikinti subsidijas 
maisto gamintojams. Subsidi
jų priešai nori kainas ant mais
to kelti, o prezidentas Roosevel- 
tas tam priešingas, nes tai veda 
prie infliacijos.

Pats Vienas Bomberis
Nusileido Saugiai

LONDONAS~ Vieno nacių 
bomberio visa įgula nusileido
žemyn parašiutais. Bomberis

vetuotą taksų bilių. Atstovų bu- matyti buvo pažeistas, bet jis 
tas padarė tą patį. Dabar bilius pats vienas lengvai nusileido 50 
automatiškai tampa galiojančiu, mylių toliau nesudužęs.

12 JAPONIJOS LAIVU NUSKANDINTA
100,000 Vokiečių Rikiuojama Anzio Fronte

NEW GUINEA, vas. 25.—Bū
rys Amerikos karo laivų (nai
kintojų) padarė smarkią ir drą
sią ataką ant Japonijos laivij 
Bismark salyno srityse ir nu
skandino 12 Japonijos laivų.

Vienam transporto laive ga
benta 400 kareivių, bet 73 jų 
išsigelbėjo.

1 Japonijos aviacija šį sykį vi
sai nepasirodė, matyt ji kur ki
ton srityn sukoncentruota.

LONDONAS, vas. 25.—Votie- 
čiai praneša, kad jų armija 
“evakuavus” Vitebską, svarbią 
nacių bazę ir taipgi didelį mies
tą.

Per kelias savaites čia ėjo di
deli mūšiai.

Vokiečiai paskelbė savo “eva
kuaciją” tuojau po to, kai Mas
kva paskelbė, kad gen. Roko- 
sovskio armija užėmė Rogače-

Ramirez Nuverstas 
Militaristų Klikos
Jie Priešingi Nutraukimui 
Ryšių su Ašies šalimis

MONTEVIDEO, vas. 25. — 
“Kraštutinių nacionalistų” (fa
šistų) armijos viršininkų klika 
privertė Argentinos prezidentą 
Pedro Ramirez rezignuoti. Ma
noma, jie pastatys prezidentu 
gen. Edchniro Farrell, dabartinį 
vicc-prezidentą.

Ramirez spėka priverstas re
zignuoti. Pas jį namuose atsi
lankė klika militaristų ir ginklu 
privertė į rezignuoti.

(Argentinoj matyti vyrauja 
nacių įtaka ir veikia nacių agen
tai.)

6,500 Japonų 
Užmušta Užimant 
Kwajalein

NEW YORK. vas. 25.—Tokio 
radijas skelbia, kad Amerikos 
laivynui užimant Kwajalein sa
lą, 4,500 japonų armijos išmuš
ta ir 2,000 civilių darbininkų 
krito.

Numušė 10 Vokiečių 
Bomberių Atakavu
sius Londoną

LONDONAS, vas. 25.—Du bū- 
riai nacių orlaivių vėlei bom
bardavo Londoną jau šeštu kar
tu bėgiu 4 dienų.

Numesta sprogstančių ir pa
degančių bombų. Bet 10 orlai
vių numušta.

NEAPOLIS, vas. 25.—Anzio 
srityje įvykę aštrių patrulių su
sikirtimų, bet laukiama didelių 
mūšių, nes Aliantij žvalgai sako, 
vokiečiai čia koncentruoja 100,- 
000 armijos.

Jie desperatiškai stengiasi iš
mušti Aliantus iš pamario, ku
riame veikdama Aliantų armija 
grąsina Rymui.

Vokiečiai, sakoma, sutraukia 
čia 10 divizijų savo armijos.

Cassino fronte mūšiai suma
žėjo. Gerokai ten prisnigo.

Bomberio Liekanos 
Pastebėta Ežere

OSWEGO, N. Y.—Pakraščių 
Sargyba skelbia, jog Ontario 
ežere pastebėta liekanos didelio 
Amerikos bomberio, kuris din
gęs savaitė laiko atgal su 8 
žmonėmis.

LONDONAS. — Berlyno ra
dijas skelbia, kad naciai nuskan
dinę Britanijos laivą per lakoj 
tarp Anglijos ir Francūzijos.

vą, taipjau svarbią bazę Balta
rusijoj, 150 mylių į pietus.

Toliau į šiaurę Raudonoji Ar
mija jau artinasi prie Pskovo. 
Užimta miestukas tik 20 mylių 
į šiaurę nuo jo.

Vokiečiai pripažysta, kad Bal
tarusijos fronte Sovietų karino-, 
menė smarkiai atakuoja priešą, 
bet jie sako jiems pavykę 
“lanksčiai veikti,” taip lanks
čiai, kad jie išvyti iš Vitebsko, 
nevien iš Rogačevo.

Rokosovskio armija išmuš? 
4,000 vokiečių, suėmė daug ne
laisvėn ir taipgi suėmė 62 ka- 
nuoles ir daug kitos karo man
tos.

Po pralaužimui vokiečių linijų 
Rogačevo ir Vitebsko srity, So
vietų kariuomenė eina link 
Minsko, Baltąrusijos sostinės, 
kuris yra apie 100 mylių į va
karus.

Kita armija nuo Vitebsko eina 
link Dvinsko ir Vilniaus.

(Berlynas skelbia, kad Baltijos 
šalyse — Lietuvoj, Latvijoj ir 
Estijoj — darosi kas tai labai 
sensacingo.)

Sovietų kariuomenė užimda-' 
ma Dno išmušė, išblaškė net 30 
tūkstančių vokiečių. Šioj srilyj 
užimta dar 190 miestelių ir kai
mų.

Bandę atsikirsti vokiečių divi
zijos skubiai traukiasi į Latvi- 
j?-

Rogačevo srity užimta dar 30 
miestelių ir kaimų. Rokosovs
kio armija mojasi užimti žlo- 
biną, tik 14 mylių nuo Roga
čevo.

Vitebską užėmus SSSR armi
ja traukia link Oršos, apie 50 
mylių į vakarus.

Bombardavimas 
Švedijos Bene Bus 
Provokacija

STOCKHOLMAS, vas. 25. — 
SSSR valdžiai pareiškus, kad 
jos orlaiviai netgi arti Švedijos 
nėra buvę ir dėlto negalėjo bom
barduoti ją, laikraštis Ny Dag 
pastebi, kad bombardavimas 
galėjo būti provokacija tų, ku
rie nori dar daugiau švedus 
kurstyti prieš Sovietų Sąjungą.

Tas laikraštis sako, kad ru
siškos raidės ant bombų nėra 
Įrodymas, kad tai Sovietų bom
bos, nes bile kas gali tai su- 
klastuoti.

NEPAŽINTI ORLAIVIAI VĖLEI 
PASIRODĖ VIRŠ ŠVEDIJOS

STOCHOLMAS. — Nepažinti 
svetimos šalies orlaiviai vėlei pa
sirodė virš Švedijos ir sviedė 
bombų, bet jos pataikė į mišką 
netoli miesto Halsinborg.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”
(THE SURGE) 

LITHUANIA M PEOPLE’S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thurs

day together with the regular editiur ig iovluded as 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, %-year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, % year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 7325-7326
Entered as second class matter September 28, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Unijos ir Kariai
Kongresas Industriniu Organizacijų 

leidžia labai gerai redaguojamą-“The CIO 
News.” Tas laikraštis kreipia didelės do
mės Į karių reikalus.

“The CIO News” rašo: “Kongresas In
dustrinių Organizacijų turi 1,250,000 sa
vo narių ginkluotose šios šalies pajėgose 
ir prekybiniam laivyne. CIO mano, kad 
ginkluotų pajėgų reikalai ir interesai vi
suomet turi būti pirmoje vietoje, kiek tai 
liečia kongresą ir valdžią.”

Toliaus nurodoma, jog CIO jau nuo 
1941 metų pradėjo darbuotis, kad karei
viams būtų pakelta alga. Armijos vy
rams, vidutiniai imant, pradžioj karo mo
kėjo $24. Dabar mokama $50. Didelis 
nuopelnas už tai priklauso darbo unijų 
pastangoms. Karių šeimynoms dabar 
taip-pat daugiau mokama.

Apie milionas karių, sužeistų ar bendrai 
dėl nesveikatos, sugryžo Į civilinį gyveni
mą. CIO visą laiką rūpinosi, kad jų gy
venimas būtų užtikrintas ir tuo atveju 
veikė bendrai su karo veteranų organi
zacijomis.

Šiuo tarpu darbo unijos labiausia susi
rūpinusios, kad Dėdei Šamui tarnaujanti 
vyrai ir moterys galėtų dalyvauti rinki
muose.

CIO rekordas karių atžvilgiu yra vi
sapusiai geras. Darbo -Federacijos rekor
das taip-pat geras. Amerikos Darbo Fe
deracija turi armijoj ir laivyne tiek pat 
savo narių, kaip ir CIO.

O kaip patys kariai nusistatę link uni- 
jy?

Tipišku pavyzdžiu gali būti straipsnis, 
įtalpintas armijos laikrašty “Stars and 
Stripes” (išeina Londone). Šis laikraštis 
rašo, kad Amerikos organizuoto darbo re
kordas yra labai geras. Amerikos darbas 
yra lojalus armijai ir demokratijai. 
“Stars and Stripes” ypatingai išgiria 
United Electrical, Radio and Machine 
Workers Uniją.

Faktai, rekordai už save kalba. Ta- 
čiaus šioj šalyj yra nemaža atžagareiviš- 
kų demagogų ir paškudninkų, kurie iš 
kailio neriasi, kad šupiudyt karius su uni- 
jistais, kad sūkelt jų tarpe neapykantą.

Labiausia prieš organizuotą darbą kar
kina tie kietakakčiai, kurie nori ugadų su 
Hitleriu ir Japonija. Tie gaivalai yra 
priešai ne tik unijų, bet ir viso mūsų na- 
cionalio fronto.

Serbai Stačiatikiai
Šiomis dienomis Chicago j seimavoja 

serbų stačiatikių (ortodoksų) kunigai. 
Jie atstovauja 35 parapijas. Tas jų seimas 
tiek jau juokingas, kiek ir įdomus.

Paimti kad ir tokį faktą. Apie šimtas 
kunigų, kurie dalyvauja “seime,” mušė 
telegramą maršalui Stalinui, pareikšda- 
mi savo protestą, kad Sovietai remia ne 
Michailovičių, bet maršalą Tito.

Aukštai užrietė savo nosis tos dvasiš
kos asabos! Tokią jau žioplą telegramą 
tie kunigai pasiuntė ir premierui Church- 
illui.

Įdomu tas, kad jų tarpe vis tik susi
rado trys padorūs kunigai, kurie pasmer
kė Michailovičių ir pasisakė už Tito ir 
jugoslavų liaudies armiją ir valdžią.

Jų vardai: Maletič, iš Aliquippa, Pa.; 
Drenovač, iš Youngstown, Ohio, ir Glo
eas, iš Akron, Ohio. Kunigas Maletič pa
sisakė esąs sekretorius Jungtinio Jugo
slavų Komiteto, kurio pirmininku yra 
Louis Adamic.

Į Michailovičių įsimylėję kunigai žada 
tuos tris vyriškai pasielgusius kunigus 
ekskomunikuoti. O kas jų išsigąs?

Jie ne tuos tris drąsius kunigus eksko- 
munikuos, bet patys save ekskomunikuos 
iš demokratinės visuomenės. Be to, ir nuo 
savo parapijonų gaus pylos.

Suspaus! Juos Replėse!
Argentinoj įvyko naujas pučas. Val

džią pasigrobė pulkininkų klika, dar 
paškudnesnė negu Ramirezo klika. Jei 
Ramirez buvo bebandąs vyzgenti uodega 
liberališku būdu, tai Farrell, Avalos ir 
Perlinger šaika apsinuogino pilnoj fa
šistiškoj skaistybėj.

Aišku, kad nei ši šalis, nei kitos Loty
nų Amerikos šalys nepripažins tų juod- 
marškiniškų' avantiūristų.

Fašistinių klikų rietenos savo tarpe yra 
ne jų stiprumo ženklas, bet dezintegra
cijos, puvimo ženklas. Juos apniko cho
leriką ir konvulsijos.

Dabar labiau negu kada nors pirmiau 
ši šalis ir Lotynų Amerikos šalys turi 
imtis griežtesnių priemonių ir taip su
spausti replėmis tuos fašistinius latrus, 
kad iš jų neliktų nei ragų nei nagų.

Argentinos demokratijai reikia ištiesti 
pagelbos ranką, šiuo kartu neužtenka tik 
platoniškos pagelbos. Reikia tikros ak- 
tyvės pagelbos.

Tą fašistinių gyvačių lizdą Argentinoj 
reikia sunaikinti bendromis visų pajėgo
mis.

VILNIS Vasario 26, 1944 m., No. 48.

APŽVALGA
ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIME

uis sausio pradžioje įteikė Ar
gentinos užsienio reikalų mi-

IŠ DEMOKRATINIU AMERIKOS
LIETUVIŲ TARYBOS RAŠTINES

nisteriui ir svetimų valstybių 
pasiuntiniams memorandumą 
apie padėtį Lietuvoje.

Fašistuojantis Smetonos 
atstovas šaukiasi pagelbos 
prie fašistinės Argentinos 
valdžios. Tikrai—savas pas 
Savą.

Argentinos valdžiai rūpi, 
kad Europoje laimėtų fašis
tai. Taip-pat, žinoma, ir po
nui Graužiniui.

Demokratinių Lietuvių Su
važiavimas tarė:

“Amerikos Raudonasis 
Kryžius vaidina didelį vaid
menį taikos metu, bet tas 
vaidmuo labai padidėja karo 
metu. Mes privalome remti 
šią garbingą įstaigą, visaip 
teikiančią pagalbą mūsų ka
riams frontuose ir jų šei
moms užfrontėje..

Kovo 1 d. prasidės didžiu
lis metinis Amerikos Rau
donojo Kryžiaus vajus dėl

veiklos komitetai turėtų tą 
daryti. Kur tokių komitetu 
nėra, tai mūsų Litefatūros 
Draugijos kuopos ir Lietu
vių Darbininkų Susivieniji
mo kuopos privalėtų susido
mėti šiuo darbu. Jos turėtų 
imti vadovybę, iniciatyvos 
rėmimui Raudonojo Kry
žiaus, įtraukimui visų vietos 
lietuvių į Raud. Kryžiaus 
kampaniją.

K. Mizara, 
DALT Sekretorius.

Lietuvių Romos Katalikų 
Susivienijimo fronte toli 
gražu ne viskas taip sekasi, 
kaip piešia to Susivienijimo 
vadovybė. Išrodo, kad nuo 
narių daug kas slepiama.

Susivienijimo organe 
“Garse” (Nr. iš 13 d. sausio) 
jo prezidentas L. šimutis 
agitavo, kad šią vasarą, esą, 
nereikia šaukti seimo, nes 
viskas esą tvarkoj.

Jam atsakymą duoda bu
vęs Romos Katalikų Susivie
nijimo sekretorius J. B. Ša- 
liūnas.

“Garso” N-ry 7 p. Šaliūnas 
rašo:

Nepaisant p. prezidento (ši
mučio) argumentų, seimas yra 
būtinas. Juk visiems nariams 
(ypač Vykdomajai Tarybai) 
yra žinoma, kiek dolerių kai
navo legalizavimasis Massa
chusetts valstijoj, šiandien to
je valstijoje padėtis yra gana 
rusti ir žadama Susivienijimo 
veikimą suspenduoti, jeigu 
Susivienijimas savo konstitu
cijoje nepadarys pakeitimų. To 
pataisyti ar su juo apsilenkti 
nėra galimybės, kaip tik Su
sivienijimo seime . . .

Be to, yrti ir kitų svarbių rei
kalų, kaip va: nepasibaigian
tis lėšų fondo klausimas, per- 
didelio mirtingumo padariniai 
(!) ir daugel kitų svarbių 
klausimų, kurie yra mūsų or
ganizacijos gyvybiniai klausi
mai . . .

Jeigu paneigsime seimų au
toritetų, tai kas liks organiza
cijai autoritetu?
J. B. šaliūnuj, matyt, daug 

daugiau rūpi LRKSA rei
kalai, negu politikieriui Ši
mučiui ir tūliems kitiems.

Faktas yra faktu, kad Ro
mos Katalikų Susivienijimas 
nariais neauga. Kunigai pa
skendę reakcinės politikos 
verpetuose ir savo asmeni
niuose bizniuose prie para
pijų.

Marijonai ir franciškonai 
labiausia rūpinasi organiza
vimu kunigų eksporto poka- 
rinėn Lietuvon, kur jie tiki
si įsisteigti frankistiškai, 
taip kaip dabar Ispanijoje.

Todėl į savo Katalikų Susi
vienijimą jie žiūri kaipo į 
menkavertį darbą. Jie ma
no, kad tam Susivienijimui 
pakaks ir šimutinių pasigy
rimų ir deklamacijų.

“LIAUDIES BALSO” 
VAJUS

Kanadiečių “Liaudies Bal
sas” praneša, kad jo vajus 
buvo pasekmingas.

Finansinė kvota sukelta su 
gražiu kaupu. Skaitytojų kvo
ta neišpildyta, bet gauta gra
žus skaičius naujų skaitytojų. 
Tai vis ačiū geriems mūsų rė
mėjams ir darbštiems vajinin- 
kams ir vajininkėnis.

Vajaus metu sukelta $1, 
564 aukų. Naujų skaitytojų 
gauta 141. Be to, iš ameri
kiečių gauta $94.25 aukų ir 
5 nauji skaitytojai.

Pasibaigusiame “Liaudies 
Balso” vajuje geriausia pa
sidarbavo E. Byrienė (To
ronto), E. Juraitienė (Mon
treal), A. Kilikevičienė 
(Montreal) ir Laūrusevičie- 
nė (Toronto). Po jų seka 
F. Vaivila iš Hamiltono.

“Liaudies Balso,” kaip ir 
“Vilnies,” vajuj geriausia 
pasižymėjo moterys.

“SAVAS PAS SAVĄ”
Prunškio Biuras praneša

Dramos artistė Katherine Cor
nell: “Kada mes skaitome kiek 
pasiaukoja mūsų vyrai karo 
frontuose, mūsų pergyvenami 
sunkumai namie pasidaro tokie 

nežymūs...”Toli Gražu Ne Harmonija
Prezidentas parašė gražų laišką sena

toriui Barkley., Demokratų senatorių 
kokusas pareiškė jam pasitikėjimą ir vėl 
išrinko savo’ lyderiu senate. “Prakilnu
sis” senatorius Barkley prisiekė, kad jis 
“bus su Rooseveltu.” Senatorius Lucas 
pavirožijo, kad skandalas, kurį'sukėlė se. 
natoriūS'Barkley dėl taksų biliaus, rodo 
demokratų partijos stiprumą. Tūli de
mokratų laikraščiai rašo, kad demokratų 
partijoje atsisteigė harmonija!

Visa tai šake ant vandens parašyta.
Senatas, legalės prievartos būdais, žūt

būt pasirengęs pravaryti tą taksų bilių, 
neatsižvelgiant prezidento veto. Kai val
džia prašo duonos, tai senatas sutinka 
numesti kelias plutas, kaip vakar visai 
teisingai išsireiškė Chicagos “Daily 
Times.” Kur čia harmonija?

Mes sutinkam su Chicagos “Sun” edi- 
torialu, kuriame senato didžiumos verks
mai apibūdinama kaipo “orgija.”

“Sun” primena prezidento Roošėvėlto 
žodžius, kuriais jis kreipėsi į kongresą ir 
visą šalį dar labiau susikuopti vienybėj ir 
užmiršti savanaudiškus grupinius inte
resus, nes mes esame išvakarėse didžiau
sių žygių karo fronte—invazijos išvaka
rėse !

Kuo kongresas į tai atsakė? Atmetimu 
visų propozicijų, kokias tik darė valdžia. 
Nei kareiviams balsų, nei subsidijų, nei 
tinkamo ir teisingo aptaksavmo tų, ku
rie labiausia išgali mokėti.

Kongresas rėkia, kad jo autoritetą 
neigia, kad iš valdžios pusės pasireiškia 
uzurpacija. Niekas taip nežemina kon
gresą. kaip susikoncentravę jame reak
cijos pilioriai.

Kova eina už principus. Kova eina už 
tai, ar karas bus vedamas visu griežtumu, 
ar minkštakūniškai. Naminis frontas 
yra organiškai susijęs su kariniu frontu.

Jei prezidentas ir jo šalininkai laikysis 
griežtai, jei Amerikos žmonėms bus duo
dama daugiau lekcijų apie gyvybinius šio' 
momento reikalus ir apie tuos, kurie juos 
sabotažuo'ja, tai bus daugiau, o ne mažiau 
harmonijos.

VYSKUPAS BRIZGYS
Tame pačiame “Drauge” 

tas pats Prunškio Biuras 
praneša:

Gavome žinių, kad ryšium su 
bolševikų planais Lietuvą pri
jungti prie Sovietų Rusijos, 
vyskupas Brizgys savo viešame 
pareiškime tarp kitko pasakė: 

Sunkų rasti žodžius išreiški
mui pasipiktinimo, kurs apima 
girdint Maskvos valdovų kal
bas apie jų intencijas “išlais
vinti” Lietuvą...

Ostlando bosams, žinoma, 
labai patiks vyskupo Brizgio 
prasišiepimas, bet vargiai 
jam patiks, kada iš Lietuvos, 
sykiu su hitlerininkais, jam 
reikės nešdintis Vokietijon.

Vyskupas Brizgys ambrija 
prieš “Maskvos valdonus.”

“Valdonų” Sovietų Sąjun
goje nėra. Yra tik liaudies 
išrinkta valdžia, kurią ger
bia visas demokratinis pa
saulis.

Naujasis newyorkiečių de
mokratų partijos (Tamma
ny Ball) čyfas Ed. Lough
lin. Ikišiol jis ėjo pareigas 

prokuroro pagelbininko.

sukėlimo $200,000,000 su
mos pinigų. Nereikia aiš
kinti, kam ARK tokia pini-į 
gų suma reikalinga. Kiek-j 
vienas, kuris turi sūnų, 
draugą ar pažįstamą ka
riuomenėje, kiekviena, kuri 
turi vyrą ar brolį kariuome
nėje, tegu tik paklausia jo— 
jis pasakys, kokią svarbią 
rolę Raudonasis Kryžius at
lieka7 rėmime mūsų karių. 
Ypač tą pasakys tie mūsų 
kariai, kurie yra išgabenti 
kur nors toli į Pacifiką, Azi
ją, Afriką, Europą. Taigi 
čia netenka aiškinti, kodėl 
mes turime nuoširdžiai rem
ti Amerikos Raudonąjį Kry
žių.

Dem. Amerikos Lietuvių 
Tarybos pasidarbavimu 
Brooklyne įsisteigė Lietu
vių Komitetas Raudonajam 
Kryžiui remti. Komiteto 
pirmininku yra Pranas 
Buknys, vice-pirm. Katari
na Petrikienė, sekr. Marytė 
Sinkevičiūtė, šis komitetas 
savo darbą pradeda plačiai. 
Jis, žinoma, veikia glau- 
džiuose santykiuose su Rau
donuoju Kryžiumi, iš kurio 
gauna visus nurodymus ir 
reikiamą medžiagą.

ĮTEIKS PROTESTĄ
Už BOMBARDAVIMĄ

STOCKHOLMAS. — Švedijos 
valdžia įteiks formalį protestą 
Sovietams už bombardavimą 
Stockholmo.

(Sovietai užginčija, kad jų or
laiviai būtų bombardavę Stock- 
holmą.)

Plinta Judėjimas Nuversti 
Tojo Ministeriją

Ką daro kitų miestų lietu- Į CHUNGKINGAS. — Praneši- 
viai ? Kaip jie tam reikalui mas iš Šanchajaus sako, kad
darbuosis? j Japonijoj plintąs judėjimas ir

Be abejo, ne visur bus ga- suokalbis nuversti Hidcki Tojo’

ANGLAI NAUDOJA RAKETAS

LONDONAS. — Atsigynime 
nuo nacių orlaivių pastaruoju 
laiku naudota raketinės kanuo- 
lės. Jų šaudymo garsas ir ug
nies spalvos galima atskirti nuo 
kitų kanuolių.

įima sukurti lietuviškieji ministeriją. Japonijoj auga ne- 
komitetai, toki, kokį Brook- Pasiteukiniinas karo * 
lyno lietuviai turi. Tačiau | 
kiekviename meiste lietuviai Partizanai Sunaikino 
gali ir privalo susisiekti su Pulką Nacių Armijos
vietos ARK raštine ir pasi
siūlyti dirbti šiame vajuje.

Mūsų Dem. Am. Lietuvių 
Tarybos skyriai, kur jie-jau j 
įsikūrė, privalo šio darbo ne- j 
užmiršti. Visokį bendros i

LONDONAS. — Jugoslavijos 
partizanai užpuolė nacių armi
jos pulką Soca slėnyje ir sunai
kino jį. Daugelis nacių užmušta, 
kili išvaikyti, sako gen. Broz 
štabo pranešimas.

Kviečiame visus vilniečius, kad ir jie 
gyventų už Chicagos rybų, kuo nors pri
sidėti prie “Vilnies” bazaro.

Paprastai “Vilnies” bazarai būdavo pa
sekmingi. Reikia tikėtis, kad ateinantis

Two Rivers, Wisconsin, nuo senų laikų žinomas kaip tinklų gamybos centras Amerikoj, 
šiandien, kaip matosi atvaizde, irgi gaminami tinklai, bet jau ne žuvininkams, o Jungtinių 
Valstijų kariuomenei. Ir darbą atlieka veik išimtinai moterys, nes vyrai karo frontuose.bazaras taip-pat bus pasekmingas.

“Draugė”:
Lietuvos įgaliotas ministeris 

| Pietų Amerikai dr. K. Grauži-

2



Vasario 26, 1944 m., No. 48. VILNIS Trečias puslapis.

įl Mokslo Įliihjitiil IrHapgiimynai i Į
ĮVAIRENYBĖS

Sovietų Sąjunga—1,682,- 
000 mylių.

Trečia seka Kanada su 
559,040.

Taip paduoda Rand Mc
Nally atlasai.

Kas manė, kad užėmus 
Italiją bus galima gauti aly
vų aliejaus, apsiriks. Italija 
nebuvo jo sutaupius, o jei 
buvo, tai naciai išsigabeno.

Didžiausia aviacijos įmo
nė yra Chicagoj. Ji išbarsty
ta ant 500 akrų žemės ir turi 
19 trobesių. Vien trobos už
ima 82 akrus žemės.

Iš čia nešama daugeliui 
nacių mirtis.

Ką SSSR turi savo Uralu 
kalnuose.

Apie 1,000 pėdų aukščiau 
jūrų lygmalos yra:

Anglies, vario, nikelio, 
manganezo, boksito, chro- 
miumo ir aliejaus.

Ten yra lokomotyvų iš- 
dirbystės, plieno ir geležies 
liejyklos, traktorių, elektros 
ir gelžkeliams reikmenų.

Suprantama, ten dabar 
gaminama daug karo reik
menų.

Kalnai su industrija nusi
driekia 700 mylių skersai 
Sovietų Sąjungą.

Sibire, už Uralu, yra:
Vatos auginimo laukai (į 

pietus).
Cukrinių burokų.
Ryžių.
Aliejaus laukai.
Anglies kasyklos.
Elektros išdirbystės.
Vario kasyklos ir įmonės.
Cheminės įmonės.
Suprantama, yra labai 

platūs laukai kviečių ir kitų 
javų auginimui. O tam rei
kalinga žemdirbystės maši
nerijos industrija.

Pažymėtina, kad pat pie
tiniam Sibiro krašte, kur 
gan karšta, jau yra virš 12,- 
000,000 gyventojų.

Mažiausia gyventojų yra 
Jakutsko srityje—tik apie 
pusė miliono.

Vladivostoko srityje yra 
apie 2,000,000.

Centraliniam Sibire jau 
yra gan daug gyventojų.

—A-n-s.

Po šio karo, kaip rodos, 
didžiausias Lietuvos miestas 
bus Karaliaučius (vokiškai 
vadinamas Konigsberg). Jis 
turi 315,651 gyventojų.

Sovietai stoja už jo pri
skyrimą Lietuvai.

Vilnius prieš šį karą turė
jo 209,000 gyventojų.

Kaunui pastarasis Rand- 
McNally atlasas duoda 
152,365.

Beje, Kaunas jau paduo
tas kaip Sovietų Sąjungos 
miestas.

Sovietai atsiėmė iš Vokie
tijos armijos šiuos didelius 
miestus:

Kievas su milionu gyven
tojų (prieš karą).

Charkovas—833,432 gy
ventojų.

Dniepropetrovskas (se
niau—Ekaterinoslav) 500,- 
662 gyventojų.

Stalingradas ir Rostovas 
arti po pusę miliono, o Kri- 
voj Rog 200,000.

Suprantama, vokiečiams 
artinantis daug gyventojų 
pasitraukė. Vis dėlto tai bu
vo svarbūs centrai nacių 
rankose.

Įdomu, kad mažai kam ži
nomas Baku miestus, Kau
kaze, turi 809,347 gyven
tojus.

Bagdad, Irake, turi 400,- 
000 gyventojų.

Kodėl tie miestai išaugę, 
nors jie nėra Europos cen
truose?

Aliejaus industrija juos 
pakėlė. Kur tik atrandama 
aliejaus, ar anglies, miestai 
ima augti.

Jei paklaustum bile žmo
gų, kuris Ispanijos miestas 
yra didžiausias, atsakymas 
neabejotinai būtų—Madri
das. O tikrai Barcelona yra 
didesnis miestas, turi 1,148,- 
129 gyventojus. Madridas 
tik biskį viršija milioną.

Aukščiausias visam sviete 
kalnas yra Everest, Azijoj, 
turi aukščio 29,141 pėdą.

Ilgiausia upė yra Jungti
nėse Valstijose—Mississip
pi-Missouri, turi 4,221 my- 
lią.

Didžiausias sviete ežeras 
yra Sovietų Sąjungoj, bet 
jis vadinamas Kaspijos ma
riom. Jis užima 169,383 ket
virtainių mylių.

Sekantis yra Superior 
ežeras, Jungtinėse Valstijo
se ir Kanadoj, turi 31,810 
ketvirtainių mylių.

Vandens, kurie nesusisie
kia su okeanais, kad ir di
deli, vadinama ežerais.

Aukščiausias sivete van- 
denpuolis yra ne Niagara 
Falls, bet Angel, Pietų 
Amerikoj. Jis turi 3,000 pė
dų aukščio. Niagara turi tik 
167 pėdas.

Daugiausia vieškelių turi 
Jungtinės Valstijos—3,065,- 
000 mylias.

JAPONŲ “PEARL HARBOR”

Ką Reiškia Išbombardavi- 
mas Truk Salos?

Kurie studijuoja geogra
fiją—ir kas šiuo laiku ne
norėtų susipažinti su geo
grafija ! — net pašoko iš 
džiaugsmo išgirdę aną die
ną, kad galingos mūsų oro 
jėgos smarkiai subombarda
vo japoniškąjį “Pearl Har
bor.”

Po pirmo pranešimo apie 
įvykį prabėgo dar apie 24 
valandos ar daugiau iki su
žinojome kas tikrai atsitiko 
prie Truk salos: 19 japonų 
karinių laivų paskandinta, o 
kiti 7 sužaloti ir, veikiausia, 
paskendo; virš 200 japoniš
kų karinių lėktuvų numuš
ta—kiti net nespėję pakilti 
iš aerodromų. <

Tai vienas pačių svar
biausių laimėjimų Pacifiko 
karo zonoje. Vyriausias mū
sų karinio laivyno koman- 
dieras admirolas Nimitz pa
reiškė: “Nors dalinai atsi
mokėjome japonams už
Pearl Harbor!”

Lietuvis raudonarmietis B. Arš- 
vi!a, kuris žvalgyboj nukovė tris 
vokiečius. Jis apdovanotas “Už 
Kovos Nuopelnus” medalium..

Dabar pažiūrėkite į vir
šuje telpantį žemėlapį, gerai 
pastudijuokite ir kur ran
dasi Truk sala, kokiame at
stume ji yra nuo Japonijos, 
Filipinų, Naujosios Gvinė
jos ir tt. Dar genaus, jeigu 
turite geografišką žemėlapį 
susiraskite ant jo Carolina 
salyną arba archipelagą. 
Apie patį vidurį šio salyno 
pastebėsite maželytį taškelį 
pavadintą Truk. Tai pati 
širdis japonų militarinės 
agresijos.

Žiūrint j žemėlapį atrodo, 
jog Truk yra viena maža sa
lelė milžiniškame Pacifiko 
okeane. Bet ištikrųjų tai čie
las salynas—daugiaus negu 
200 saliukių sudaro Truk 
salą, apjuostą 40 mylių ap
link ėorališku lanku. Viduje 
to lanko randasi salukės 
nuo 10 iki 15 kvadratinių 
mylių ploto. Lanke, arba ap
juosime, yra penkios atva- 
ros, kuriom į vidų gali 
įplaukti laivai. Trumpai pa
sakius, viduje randasi gana 
vietos visam japonų kari
niam laivynui. O ant dides
niųjų salukių yra įrengti 
moderniški orlaivių laukai.

Iki amerikiečiai nepajėgė 
prieiti prie Truk salos, sun
ku buvo mūsiškiam kautis 
Naujojoj Gvinėjoj, New 
Britain saloje ir bendrai toj 
dalyj Pacifiko. Japonai 

setų 1899 metais. Nuo tada 
Vokietija valdė salyną iki 
pirmojo pasaulinio karo. 
Kaizeris pasirodė biznieriš- 
kesnis už popiežių. Vietinių 

I gyventojų dūšiom jis ma
žiaus rūpinosi. Bet kūnus iš
naudoja neblog.au už vidur
amžių feodalus.

Svarbiausiu komerciniu 
produktu salyne yra copra. 
Tai džiovinti cocoa riešutai, 
iš kurių gaunamas brangus 
aliejus ir kitokį produktai. 
Vokietijai pralaimėjus pir
mąjį pasaulinį karą Aliantų 
valstybės atėmė iš jos Ca- 
roliną ir pervedė Japonijos 
globai, kadangi ji tada “ka
riavo mūsų pusėj.” Pervedė 
su tuo supratimu, kad Japo
nija nenaudos salas milita- 
riniams tikslams.

Bet japonai tiek laikėsi 
sutarties, kiek jie parodė 
žmoniškumo laike užpuoli
mo ant Pearl Harbor. Salos 
padarytos stipriausiom mi- 
litarinėm bazėm. Per virš 
20 metų japonai neįsileido 
svetimžemių j salas. O jei 
kam ir pavyko netyčia už
klysti, tai nedaleido paste
bėti prie ko jie rengiasi.

Iš viso civilizuotas pasau
lis mažai teturi tikrų davi
nių apie Carolina salyną. 
Tiek žinoma, kad pasibaigus 
pirmajam pasauliniam ka
rui salose radosi keliolika 
desėtkų. tūkstančių vietinių 
gyventojų. Gyventoja^'norš' 
azijiečiai, bet negiminingi 
nei vienai Azijos tautai. Kai 
pirm 1914 metų ten jau bu
vo pradėta moksliniai tyri
nėjimai, pasirodė, kad salos 
apgyventos daug tūkstančių 
metų. Senovės iškasenos ro
do ten gyvenus pusėtinai 
aukštai kultūroj pakilusius 
žmones dar pirm taip vadi
namos Akmens Gadynės. Ar 
tai buvo bočiai dabartinių 
vietinių gyventojų, ar visai 
kita rasė žmonių, ikišiol ne
išaiškinta.

Kaip ten bebūtų, neims la
bai daug laiko kai svietas 
sužinos daugiaus apie Truk 
ir kitas Carolina archipela
go salas. Japonai iš ten bus 
ištrenkti ant visados. Aną 
dieną išbombardavimas ja
ponų tvirtovės Truk saloje 
buvo pirmas, bet didelis 
žingsnis, kuris mierija tie
siai į “dangiškojo imperato
riaus” širdį—Japoniją.

—Laukuviškis.

lengvai galėjo pristatyti sa
viškiams sustiprinimus iš 
Truk bazės, ko jie jokiu bū
du negalėtų padaryti iš Ja
ponijos.

Matyti patys japonai bu
vo labai užsitikrinę Truk 
bazės galybe, kad nesitikėjo 
kasnors drįstų juos paka- 
barkštyti ten. Dėlto mūsiš
kių nuostoliai Truk išborn- 
bardavime buvo visai mažy
čiai—tik vienas karinis lai
vas pažeistas ir keli desėtkai 
orlaivių negryžo į savo ba
zes.

Truk Ir Kwajalein.
Aną dieną kalbėjome apie 

Kwajalein atoll’ą. Veikiau
sia dar atsimenate kokis 
yra skirtumas tarpe atoll’o 
ir salos.. Dabar susipažinki
me su Truk ir kodėl ji neva
dinama atollhi, bet sala, 
nors taip jau apjuosta cora- 
lų lanku kaip ir Kwajalein.

Kwajalein apjuosta suak
menėjusių jūrų gyvūnų kū
nelių siena kaip ir Truk, bet 
tie vulkaniškieji kalnai vi
duje Kwajalein lanko tebė
ra giliai, giliai po vandeniu. 
Tuo tarpu Truk nęt virš 200 
kalno gauburių jau kyšo 
virš vandens. Kiti net labai 
aukšti—nuo 100 iki 1,358 
pėdų virš jūros paviršiaus. 
Taigi, Truk ir atoll’as ir tuo 
pačiu sykiu sala, arba teisin
giau pasakius čielas salynas.

Tuo pačiu sykiu Truk yra 
tik vienas taškelis viso Ca
rolina archipelago. O jų yra 
šimtai tame didžiajame Pa- 
cifiko okeane. Pačios di
džiausios Carolina archipe
lago salos yrą: Ponape, Ku- 
saic, Truk (pirmiau vadina
ma Hogolu) ir Yap.

Carolina archipelagas at
rastas portugalo jūrininko 
Diego da Rocha. 17-tame 
šimtmetyje ispanas admiro
las Francesco Lazeano pra
vedė platesnį tyrinėjimą sa
lyno, bet vietiniai gyvento
jai pasirodė labai nesvetin
gi. Kada apie vidurį 18-tojo 
šimtmečio popiežius ten pa
siuntė būrį misionierių su- 
civilizuoti salyno gyvento
ms, tai anie greitai apsidir
bo su neprašytais dvasiš
kiais.

Per apie šimtą metų sa- 
Ivną savinosi Vokietija ir 
Ispanija. Popiežius palaikė 
ispanu puse, bet kaizeris pa- 
žvangino skambučių ir at
pirko Carolina salyną nuo 
Ispanijos už 25,000,000 pe-

Birželio 3, 1844 metais, 
pirma taikos, draugiškumo 
ir prekybos sutartis buvo 
pasirašyta Kinijos ir Jung
tinių Valstijų, Wang-Hyia 
miestelyje. (Tad šie 1944 m. 
yra 100 metų sukaktis Jung
tinių Valstijų taikingo su
gyvenimo su Kinija.)

Prityrę Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus darbininkai 
padeda šeimoms kareivių ir 
jūreivių. Kiti atstovai dirba 
su pulkais stovyklose ir už
jūry. Gerovė mūsų vyrų ir 
jų šeimų yra pirmos svar
bos Raudonąjam Kryžiui. 
Tas patarnavimas tęsis tik 
su jūsų pagelba. Remkite 
1944 m. Karo Fondą.

KADA LIETUVOJ ĮSISTEIGĖ TRILAUKIS 
ŪKIS — VALAKŲ SISTEMA?

Lietuva nuo amžių buvo 
žemdirbystės šalis. Nuo že
mės sutvarkymo priklausė 
ne tik žmonių būklė, bet ir 
šalies valstybingumas.

Čia pakalbėsime apie Lie
tuvos ūkį 16-to šimtmečio 
pabaigoje. Daugeliui mūsų 
išeivijos žinoma ūkio forma- 
valakai ir trilaukių sistema.

Neliečiant plačiau mūsų 
tėvų krašto istoriją, o tik 
apsirubežiuojant Zigmanto- 
Augusto laikotarpiu, tenka 
pažymėti keletą davinių.

Tuo laiku Lietuvos gyven
tojai dalinosi į tris luomus. 
Nors miestų tais laikais Lie
tuvoj buvo visai mažai, bet 
visgi jų buvo. Miestelėnai 
neturėjo jokių teisių prie 
valdžios. Neturėjo jokių tei
sių prie valdžios vergai ir 
baudžiauninkai—valstiečiai. 
Turėjo teises bajorai. Jie bu
vo valdantysis luomas. Jie 
turėdavo savo seimelius. Ba
jorai darydavo teismus vals
tiečiam. Viršuj bajorijos 
stovėjo kunigaikščiai, kurių 
viršuje buvo didysis kuni
gaikštis; Kitaip galima jį su
prasti—karalius. Kalbamu 
laiku Lenkijos karalius 
skaitydavosi ir Lietuvos di
džiuoju, kunigaikščiu.

Jau Zigmantas II-sis, 
Zigmanto - Augusto tėvas, 
1529-1534 metais pradėjo 
rūpintis pakelti Lietuvos 
žemdirbystę, kad būtų gali
ma daugiau išvežti javų į 
užsienį. Turkam galutinai 
užėmus Kostantinopolį, pre
kybos centras pradėjo per
sikelti į Vakarų Europą, į 
Baltijos jūros pakraščius.

Prasidėjo iš Lietuvos Ne
munu gabenimas medžių, 
vaško, kailių, javų ir paukš
čių.

Zigmanto - Augusto, Jo
gailos proanūko, motina 
buvo italė. Jis, jaunatvės 
dienose, dikčiai laiko pralei
do Italijoje. Prisižiūrėjo 
kaip ten apdirbama žemė. 
Kada jis liko išrinktas Len
kijos karalium ir Lietuvos 
didžiuoju kunigaikščiu, 
ypač po to kai apsivedė su 
Radvilaite, pradėjo labiau 
dėmėtis Lietuvos žemės 
ūkiu, norint daugiau gauti 
grūdų išvežimui į užsienį.

Iki tol valstiečių žemės 
plotai buvo išsidraikę. Tie —
šniūrai nebuvo prie vienos Į sriovė Būgos upe ir susisiek- 
vietos. Panašiai ir bajorų ’ 
žemės buvo išsimėtę. Didy
sis kunigaikštis, geisdamas 
daugiau gauti grūdų iš ba
jorų, o bajorai daugiau no
rėdami gauti grūdų iš vals
tiečių—vergų ir baudžiau
ninkų, sutiko daryti žemės 
ūkio reformas. Zigmontas- 
Augustas įvedė Lietuvoje 
16-to šimtmečio pabaigoje 
valakų sistemą.

Apart to, įvedė trilaukį 
žemės apdirbimą. Valakai 
reiškia tam tikrą žemės vie
netą—20 dešimtinių arba, 
suvalkiečių skaičiavimu, 30 
margų vienam ūkininkui.

Valakai buvo ne vienoki. 
Geresnės žemės valakai bu
vo mažesni, prastesnės že
mės didesni. Vidutiniai svy
ravo tarpe 20 ir 35 dešimti
nių valakas.

Kita reforma, tai trilau
kis. Iki tol žemės apdirbime 
nebuvo sistemos. Prakrapš- 
tydavo sklypą ir sėdavo ja
vus. Dažnai sėdavo toj pa
čioj vietoj ir tuos pačius ja
vus. Vienokių javų sėjimas 
toj pačioj vietoj iš žemės iš
traukia reikalingus elemen
tus. Derlius pradeda mažėti. 
Tai padarė patvarkymą, 
kad trečia dalis žemės turi 
vieną metą “ilsėtis”—vadi
no pūdymu; kitą dalį užsė- 
davo vasarojum—miežiais, 
avižomis, pašarinėmis žolė
mis bei daržovėmis. Į pūdy
mą, į pailsėjusią žemę sėda
vo rugius ir kviečius.

Išrinktus iš žmonių javus, 
formoje mokesčių, kailius, 
vašką ir medžius veždavo 
Nemunu į Baltijos jūrą pro 
Karaliaučių į Dancigą, čia 
mainydavo ant įvairių šar
vų kariuomenei, ant visokių 
kitokių dalykų, kurių Lietu
voje nebuvo, o jie šaliai rei
kalingi, ypač druska.

Senesniuose amžiuose, 11- 
12-13 šimtmečiais lietuviai 
vesdavo prekybą Dniepro ir 
Dubisos upėmis. Tuos pre
kybos kelius sutrukdė 13- 
tarfie šimtmetyje totoriai 
kai Juodųjų jūrų pakraštį 
užėmė, o Dubisos žiotis pa
sigrobė kryžiuočių ordenas. 
Nuo 13-to šimtmečio iki 16- 
to pradžios Lietuvos preky
ba buvo labai prislėgta. Ne
muno žiotis valdė irgi anas 
istorinis Lietuvos priešas 
kryžiuočių ordenas. Tik ap
krikštijus lietuvius karai su 
ordenu sumažėjo ir atsidarė 
Lietuvai prekybos kelias 
Nemunu į Baltijos jūrą.

M. A. š.

Nemunas Tekėjo 
Į Pietus

Pabaigoje ledų gadynės 
kai Nemuno žemutinė dalis 
buvo nuklota ledais, tai Ne
muno vandenys nubėgdavo į 
Merkį. Taipgi Nėris nubėg
davo į pietus. Viena tų van
denų sriovė tekėjo į Dniepro 
upę ir į Juodąją jūrą, o kita 

davo su Vislas.
Kai ledai nutirpo, tai su

sidarė žemutinė Nemuno 
sriovė. Kur dabar yra Kau
nas, pradėjo nusekti. Tačiau 
aukštutinė sriovė dar vis 
bėgo į Dnieprą. Tik kai pra
graužė ties Alytum aukštu
mas Nemuno aukštutinė 
sriovė susiliejo į žemutinę 
dalį ir tuomet nutrūko tekė
jimas į Dnieprą. Tada su 
Merkiu nutekėjimas nutrū
ko. Taipgi Nėris vietoje te
kėti į Būgos upę, pradėjo te
kėti į Nemuną.

Tai taip susiformavo da
bartinė Nemuno vaga.

3

neblog.au


Ketvirtas puslapis. VILNIS Vasario 26, 1944 m., No. 48.

Detroito Kolumna
LDS 208 kuopa, jaunuolių 

kuopa, pusėtinai gerai pasi
rodė su naujais nariais. Lil
lian* Gugas, kuopos finansų 
sekretorius, jau įrašė 8 nau
jus narius. Rodosi neapsi
riksiu pasakęs, Lillian dau
giausiai dirba jaunuolių 
kuopos palaikymui. Ji turi 
daug darbo ir namie. Juk 
turi auginti dvi dukreles.

Kur mūs kiti jaunuolių 
kuopos nariai su savo dar
bu organizacijai? Jų kuopoj 
yra pusėtinai, žinoma, daug 
vaikinų randasi Dėdės Ša
mo kariuomenėj, bet mergi
nų, ir dar smarkių mergi
nų, randasi kuopoj. Geros 
draugės jaunuolės, ar jūs 
negalėtumėt pakalbinti ki
tas jaunuoles, kad jos įsira
šytų į LDS.?

Lillian Gugas pasirodė 
puikiai su savo darbu. Ką 
jūs manote? Ar jūs negalė
tumėt nors biskutį pasidar
buoti, sakysim, gauti nors 
po vieną naują narį į jūsų 
jaunuolių kuopą?

Try it, please!

Skaitant vietinę spaudą, o 
ypatingai mažų tautų klau
sime, užtinki visokios rū
šies išsireiškimų. Kiekvienos 
tautos tautininkai vis ban
do įrodyti, kad jų tauta bu
vo galinga, kultūringa ir ji 
vėl turi būt tokia. Joms At- 
lantiko Čarteris tą užgaran
tuoja.

Ukrainiečiai nacionalistai

rašo ilgus straipsnius nuro
dydami savo galingumą trys 
ar keturi šimtai metų tam 
atgal.

Finai irgi nepasiduoda. 
Jie nurodo, kad jų skūra 
yra balčiausia. Jie yra di
deli demokratai. Jie nori, 
kad pasaulis juos užtartų. 
Juos galingais padarytų.

Lenkų ponai, kurie remia 
Londone sėdinčius ponus, 
taipgi bando įkalbėti svietui, 
kad jų tauta yra labai gera. 
Jų tauta niekeno žemių po 
prievarta nėra niekad už
ėmusi.

Na, o mūs lietuviai tautie
čiai visa gerkle šaukia, kad 
jie atstovauja milioną Ame
rikoj gyvenančių lietuvių, 
kurie visi kaip vienas nori 
Lietuvos nepriklausomybės, 
kuri turi būt galinga, kaip 
yra istorijoj nurodoma: 
“Nuo Baltiko iki Juodųjų 
jūrų” didumo.

Jeigu kas su jų nurody
mais nesutinka, juos pakri
tikuoja, jie šaukia: “Tautos 
išdavikai!”

Bet aš noriu eiti prie 
praktiškos padėties. Jei 
šiandien, sakysiu, būtų Ru
sijoj caro valdžia, ar kad ir 
kerenskinė, kuri užtikrintų 
dvarininkams dvarus, fabri
kantams fabrikus, o labiau
siai užtikrintų išnaudoti 
darbininkus pagal savo nuo
žiūrą, tai visų kaimyniškų 
Sovietų Sąjungos tautų tau
tininkai kovotų su didžiau-

Kasnors iš amerikiečių civilių išgelbėjo šio narsaus la
kūno gyvastį. Čia matosi Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
fotografija kaip sužeistam lakūnui priliejama kraujo 
plazmos kątik jo bomberiui nusileidus savo bazėj. Jei ne 
civilių aukautas kraujas per Raudonąjį Kryžių, veikiau

sia šis drąsuolis jau būtų negyvas.

Prancūzai Mano In
vazija Įvyks Greitai

MADRIDAS, vas. 23.—Prane- 
Šimai iš Vichy sako, kad Lava- 
lio režimas tikisi Aliau tų inva
zijos Francūzijon apie kovo 15. 
Naciai evakuoja apie 500,000 
civilių iš pamario toliau Fran
cūzijon.

DU AMERIKIEČIAI 
UŽMUŠTI MEKSIKOJ

MAZATLAN, Meksika. — Du 
Amerikos turistai užmušti kuo
met įvyko apsišaudymas mas
karadų karnivąlc. Maskuotas

užmušėjas nušovė Sinaloa gu
bernatorių, 2 amerikiečiu ir pa
bėgo, nors daug šūvių į jį pa
leista.

Amerikoj Gaminta Filmą 
Plačiai Skelbiama Sov. S-goj

MASKVA. — Amerikos karo 
departmento išleistas judis gar
sinamas būsiąs rodomas Sovie
tų Sąjungoj šiandien, vasario 
23, laike Raudonosios Armijos 
26 metų sukakties.

Penki Sovietų Generolai 
Paaukštinti į Maršalus

LONDONAS. — Dar penki 
SSSR generolai paaukštinti į

maršalus. Jie yra Ivan Pcrc- 
sipkin, signalo korpusų; A. A. 
Novikov, aviacijos; N. D. Jakov
lev, artilerijos; Romistrovas ir 
Fedorenko, tankų.

Lietuvių Darbininką Susivienijimas

WORKERS. INC.

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 
Apdraudos Organizacija

@ Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
0 Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
® Visiems Įstojimas veltui.
© Mėnesinė mokestis pigiausia.
O Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 

biankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

PIRKITE LIETUV. LITERATŪROS 
DRAUGIJOS KNYGAS.

Lietuvių Literatūros Draugija jau yra išleidus 50 skirtin
gais pavadinimais knygų. Tas daug prisidėjo prie bendro 
lietuvių kultūrinio pakilimo. Daug mūsų knygų jau yra 
išsibaigę arba mažai turime, šiuo laiku dar galima gauti , 
sekamų knygų nupigintomis kainomis:

Buvo Dabar

Liudviko Bor. parto Brumerio 18 ir Piliečių
Karas Francijoj, K. Markso. Kaina .. $1.50 50c

Darbininko Sveikata, 628 pusi..
D-ro J. J. Kaškiaučiaus ............................... 2.00 50c

Aliejus, puiki apysaka, Upton Sinclair’io
792 puslapių ....................................  2.50 1.00

Spalis ir Kitos Apysakos, iš revoliucijos Rusijoj
288 puslapių ..............................   1.50 50c

Pirmoji Sovietų Valdžia Lietuvoj, parašė V.
Kapsukas, daug faktų apie kaizerininkų
okupavimą Lietuvos, 210 pusi...................... 1.00 50c

Povilas Jurka, parašyta R. Mizaros-Rasodos,
apysaka, turi 318 pusi.....................................  1.00 50c

Gamta ir žmonės, M. Ilino, moksline knyga
316 puslapių..................................   1.50 50c

Kelias į Naują Gyvenimą, A. Bimbos, mokslinė
knyga, 261 pusi.................................................  1.00 50c

Ūkanos, M. Rasodos, apysaka, arti 100 pusi. .. 1.50 50c
Lietuvių Tautinio Atbudimo Pionieriai, parašė

D-ras A. Petriką. 360 pusi.......................... 1.50 75c
Istorija Sov. Kom. Partijos ir Revoliucijos

450 puslapių ................................................... 2.00 75c
Tarybų Galybė, parašyta Vysk. H. Johnson

236 pusi............... .......... ’................................... 1.25 50c
Amerikos Demokratijos Steigėjai, svarbi knyga

360 pusi.............................................................. 1.50 75c
Didysis Lietuvių Tautos Priešas, labai svarbi

knyga, iš Lietuvos istorijos kovų prieš
vokiečius užpuolikus, 256 pusi.....................  1.50 50c

Kaip matote, tai labai didelis ir pigus knygų pasirinki
mas. Turime ir kaip kurių senesnių laidų knygų, kurių 
neskelbiame, nes jų mažai yra. Kas užsisakys $5 vertės kny
gų pagal nupigintas kainas, lai gaus jas už $4.00. Per
siuntimą mes apmokame, daug ar mažai knygų perka.

Kas dabar stos Į ALDLD organizaciją, lai turi teisę vel
tui gauti bile virš suminėtą viehą knygą. ALDLD nario me
tinė duoklė tik $1.50. Narys gaus per metus žurnalą 
“Šviesų” ir šių melų knygą “LIETUVA UGNYJ,” kuri bus 
apie 400 puslapių, aprašys kovas prieš barbarus hitleri
ninkus, dabartinius Lietuvos pavergėjus. Užsakymus ir če
kius bei money orderius siųskite:

Liet. Lito Draugija
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N.Y.

siu pasiryžimu, kad tos jų j 
šalys būtų dalimi Rusijos.

Bet ve pasauly padėtis pa
sikeitė. Fašizmas užsigeidė 
netik Sovietų Sąjungą su
naikinti, bet net Britanijos 
imperiją ir Jungtines Vals
tijas.

Užpultos l autos, ačiū 
Raudonajai Armijai, gavo 
progą prisirengti ir atmušti 
užpuolikus.

Šiandien, kada užpuoli
kams artinasi nugalėjimas, 
tai fašizmo garbintojai, visų 
tautų, išsigandę Sovietų Są
jungos, seimavoja, šaukia, 
rašo amerikoniškoj spau
doj prašydami užtarimo už 
jų tautas. Jie net taip kvai-
lai ir taip toli nueina su savo 
troškimu, kad Jungtinių 
Valstijų armija būtinai turi 
sulaikyt Raudonąją Armi
ją, kad anoji neįžengtų į 
Lenkiją, Lietuvą, Estoniją,1 
Latviją, Besarabiją ir taip j 
toliau. Vienu žodžiu tariant, 
jie isterikon įpuolę.

Bet dalykai nėra taip ir 
nebus, kaip kas nori kad 
būtų. Kas buvo, tai praėjo..

Mes atsimenam kaip Ja
ponijos vadas pareiškė: 
“Taiką padiktuosim Wa
shingtone !”

O Hitleris užėmęs Pary
žių trynė rankomis ir džiau
gėsi kai mažas vaikas, kad 
Vokietija valdys pasaulį.

Bet taip neišėjo kaip už
puolikai geidė ir norėjo.

Šiandien trys galingos 
tautos kovoja, kad sunaiki
nus priešus, kurie dar yra 
galingi. Bet jiems galas yra 
artinamas. Mažos tautos bū
tinai turi taikytis prie dides
nių. Tai yra natūralūs daly
kas. Jos turi prisitaikint 
prie savo galingesnių kai
mynų.

Sovietų Sąjungos kaimy
niškos tautos turi taikytis 
prie Sovietų. Artimos tautos 
Anglijai turi taikytis prie 
jos. Artimos tautos Jungti
nėms Valstijoms turi taiky- 
tis. prie Jungtinių Valstijų.

Taip dalykai yra šiuo mo
mentu. O tie visi, kurie ban
do kurstyti svietą prieš So
vietų Sąjungą, jie Jungtinių 
Tautų priešai. Jie yra Hitle
rininkai.

' Ketvirta Karo Paskola 
1 praėjo. Bet karo bonų turi-

me pirkti. Juos turime pirk
ti tol, kol karas tęsis.

Detroito lietuviuose yra 
pasidalinimas. Tas yra vi
sur. Kaip pasirodo, tai pa
rapijos ir tautininkai su so
cialistais turi sudarę Cen- 
tralinį Komitetą. Jie per 
“Free Press” pranešė, kad 
karo bonų turi išpardavę 
virš šimto tūkstančių do
lerių.

Tai gera suma pinigų.
Bet progresyviai, demo

kratiniai vietos lietuviai per 
Radijo Kliubą ir taip pavie
niai yra išpardavę virš dvie
jų šimtų tūkstančių!

Vadinasi, konkurencija 
eina lietuvių tarpe. Trys

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ........... .-._______ ________________
Antrašas ................................................................................

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
ledam! pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę phurmacistal. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga 
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

CHICAGO,

sriovės susivieniję prieš ■ 
vieną. O ta viena sriovė— 
demokratinių lietuvių srio
vė sumušė neb tris srioves— 
two to one!

Lenktyniuokime kiek tik 
galime, bile nauda yra mūs 
naujai tėvynei-Amerikai!

Ponia žiūrienė-Yčienė sa
vųjų seime pareiškė, kad jos 
dvare Lietuvoj bolševikai 
vertė visus jos kumečius- 
darbininkus balsuoti. Girdi, 
net ligonius vežė į balsavi
mo vietas!

Ar ne didelis nusidėjimas 
tų bolševikų?

Dar ji pridūrė: “Komisa
ras pareiškė: ‘Poniute, tu 
turėsi pati sau apsišvarinti 
kambarius ir valgyt pasida
rysi.’ Tik du kambariu pa
liko man gyventi.”

Ok tu, Jackau, kasgi ma
tė tokią nelygybę! Tokią 
tvarką!

Visą laiką poniutė lėba
vusi, džiaugusia savo likimu 
kaip sapne, o čia iš kumečių 
atėjęs komisaras įsakė jail 
pasidaryt valgyt.

Ištikrųjų, tai baisus lietu
viškų bolševikų “teroras”!

Dar laimė, kad žemė ne-Į 
prasivėrė. Kitaip ta ponia 
būtų verčiau į žemę prapuo
lusi, negu pildžiusi komisaro 
įsakymą “pasidaryk val
gyt!”

Ot, apie kokius terorus 
Lietuvoj kalba tie, kurie

> puikiai sau gyveno.
O dar yra ir Amerikoj lie

tuvių, kurie klauso tokių ne- j 
sąmonių apie ištremtuosius 
Sibiran. IV |

J. Brukąs.

I Koncertas ir Teatras
: Rengia Chicagos Lietuvių Moterų 4 Kliubai ir Sąryšis

5EM, KOVO RICH) 5, '44
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. IIALSTED ST., CHICAGO, ILL.
Durys atviros 2:30 vai. pp. Programas prasidės 3:30 vai. pp.

Dainuos 3 chorai: CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS CHORAS, po 
vadovyste A. Steponavičienės; ROSELANDO MOTERŲ CHORAS, po vadovyste A. 
Kenstavičienės, ir CICEROS MOTERŲ CHORAS, po vadovyste D. Yuden. Bus Kvar
tetų, Duetų ir Solų.

Pirmą kartą girdėsime Anelę Dočkienę ir C. Stanevičienę dainuojant duetą. A. 
Dočkienė dainuos solo. O. Garšinskienė ir V. Volteraitė duetą.

★

Bus sulošta komedija 
“Vos Neapsivedė”. Loš ga
būs artistai: Elenos rolę— 
J. Dorinicnė; Jono—J. Pa- 
leckas; Mortos—Frances 
Rimkus; Vinco—K. Urnc- 
žis; Karštapėdžio—J. Mi- 
sevičia. Jį sumokina J. Mi- 
sevičia, o kad jis gabus re- 
žisorius nereikia aiškinti.

Bus kalbėtojai iš Raudo
nojo Kryžiaus, Treasury 
Department ir nuo Moterų 
Sąryšio, J. Skeberdytė.

Visas pelnas skiriamas 
į 2 dalis: Amerikos Rau
donajam Kryžiui ir dėl 
Lietuvos žmonių, nuo karo 
nukentėjusių.

Po programo puiki or
kestrą grieš šokiams.

Bus įvairių užkandžių ir 
gėrimų.

Prašome visų demokra
tinių lietuvių dalyvauti ir 
paremti šį karo pastangų 
paramos Moterų parengi
mą ir kartu apvaikščioti 
Tarptautinę Moterų Dieną.

Kviečia KOMITETAS.

A. STEPONAVIČIENE *

4



Vasario 26, 1944 m., No. 48. VILNIS Penktas

RATAVOK1TE!-
Arba, Ką Daryti Kai Dak

tarą Suspaudžia Gumbo 
Macica.

(Feljetonas)

Rašo LAUKUVIšKIS.

Šventasis raštas mokina, 
kad išsispaviedojimas yra 
sveika dūšiai. Nežinau ar 
manąjai tas kiek pamačys 
ar ne, bet, kaip anglikai sa
ko—here goes:

Jūs liurbiai manote, kad 
daktaras neprivalo niekados 
sirgti. Bet tas tik priprūvi- 
na, kad nieko nesuprantate 
apie daktarišką anatomiją. 
Štai kad ir mano paties kei- 
sas. Ofise turiu pasikabinęs 
diplomą kaip drobulę, ku
rioje didžiausiom litarom 
užrašyta, kad turiu teisę ti- 
tuluotis DAKTARU. Bet 
kas iš to, kad jau ketvirta 
diena cypiu susirietęs kaip 
tas nabašninkas Kamžos 
Žiuškė. O tas prakeiktasis 
gumbo macicas kad jau rie
čia mano griešną kūną i pre- 
celį, tai riečia. Nieko nema- 
čyja nei diplomas.

Užėjau anądien pas pa
žystamą burtininkę prie 
Mąxwellstryčio. Papasako
jau ligos simptomus ir prie
žastį, paprašiau gal duotų 
čemerių ar giveldrekio. Bū
tų viskas išėję kuogeriausia, 
bet ėmėm ir susibarėm. Bur
tininkė sako: “Vaikeli, ligo
tame kūne negali būti svei
kas protas...” “Kokis pro
tas?” pertraukiau gerada
rę. Sakau, man protas nie
kados neskaudėjo ir nėra 
■pavojaus kad kada dėl to 
reikėtų kentėti. Esu didelis 
laisvamanis ir į neesamus 
dalykus netikiu!

Well, žodis po žodžio, ap- 
simainėm komplimentais: ji 
mane išvadino kū-kū, o aš ją 
kreive—ir išėjau susirietęs 
kaip beigelis.’

Parėjau į kanceliariją. 
Bandau rašyti editorialą, 
nesiseka. Svetimą gazietą 
bijau ir į rankas paimti. Vi
sos prakeiktos gazietos par
sidavė bolševikams. Nieko 
daugiau jose nematysi kaip 
tik'apie Raudonosios Armi
jos laimėjimus. Meluoja, 
bestijos, sakau! Patys ge
riausi korespondentai dar 
visi Berlyne. Nei vieno nė
ra maskolių fronte. Tai kaip 
tu žmogus gali blyvinti ?

Užsirūkiau kemelą' ir, ro
dosi, net gumbas kiek atslū

go. Tik įsiverčia pro duris 
mano geriausias prietelius 
kunigas Prunkščia ir jau 
kad suriks:

Smagus Kenoshiečią 
Vakarėlis

Kenosha, Wis. — Vasario 
26 d., 7:30 vai. vakare, A. 
Burgos svetainėje, 4917— 
7th avė., Kenosha, Wis., 
įvyks puikus LLD 94 kp. va
karėlis.

Gaspadinės ruošiasi sve
čius pavaišinti su košeliena 
ir kugeliu.

Kviečiame visus kenoshie- 
čius, raciniečius ir artimų 
kolonijų lietuvius dalyvauti 
ir praleisti linksmai, nau- 
d’n ai šį vakarą, kartu pa
rėk... .. Itūriškos organiza
cijos uuiLu.otę.

Šokiams grieš lietuviška 
muzika.

Kviečia Komitetas.

Kanadiečiai Lietuviai 
Armijoje

“Liaudies Balso” raštinėj 
susirinko nemažas skaičius 
laiškų nuo mūsų karių. Sa
vo laiškuose jie daugiausiai 
dėkoja už sveikinimus ir do
vanas.

Seržantas M. Minettas 
(orlaivininkas) rašo iš An
glijos :

“Ačiū visiems’ skaityto
jams ir ‘Liaudies Balsui’ už 
labai gražią dovaną, kurią 
gavau ant Kalėdų. Mums čia 
nėra nieko geresnio, kaip 
gauti laišką ar dovaną iš Ka

nados. Mes tada žinome, kad 
jūs mus dar neužmiršote ir 
darbuojatės dėl to paties 
tikslo, kaip ir mes—dėl na
cių sunaikinimo ir gyvenimo 
pagerinimo.

“Aš vėl sakau ačiū visiems 
‘Liaudies Balso’ skaityto
jams ir ‘Liaudies Balso’ šta
bui.”

John Morkis, buvęs ‘Liau
dies Balso’ angliško sky
riaus redaktorius, rašo:

“Aš noriu išreikšti širdin
giausi ačiū už kalėdines do
vanas, kurias jūs atsiuntėt 
man. Nors jau ištisas mėnuo 
praėjo nuo to laiko, kada aš 
gavau dovaną, tačiau aš jos

nepamiršau. Tas faktas, kad 
aš rašau šitą laišką reikšda
mas padėką, yra įrodymas, 
kad dovana yra ne tik primi
nimas draugiškumo, bet ir 
neišdylanti atmintis.”

K. Degutis, taipgi buvęs 
“Liaudies Balso” angliško 
skyriaus redaktorius, rašo:

“Negaliu apsakyti, kaip 
malonu buvo rasti siuntinį 
dėl manęs su tiek daug nau
dingų dalykų. Nežinau nei 
kaip padėkoti “Liaudies 
Balsui” ir skaitytojams.

“Ačiū labai ir linkiu ‘Liau
dies Balsui’ augti ir toliau 
skleisti teisybės žodį ir 
idėją.”

“L. B.”

Man tuoj dingt galvon, 
kad turbūt mano sapnas iš
sipildė ir Churchillis paskel
bė vainą maskoliam. Net 
nuo krėslo pašokau ir pabu
čiavau kunigiuką už tokią 
linksmą naujieną. O jis, kaip 
ir ana burtininkė, sako: 
“Nebūk kreizi, drauge dak
tare ! Churchillis ne tik vai
nos maskoliams nepaskelbė, 
bet dar įsakė paliokams už
sidaryti gembę! Ir tai būtų 
pusė bėdos,” sako kunigiu
kas, “bet tas nedaverka dar 
ir pasveikinimą pasiuntė 
Raudonąjai Armijai. Ir kad 
tu būtum girdėjęs kaip jis 
ją išgyrė! Sako, ‘Sovietska 
Raudonoji Armija tai tikrai 
genijališkojo Stalino pasau
liui suteikta dovana’.”

Vojazusmarija! surikau 
ir kuone parpuoliau ant pa- 
dlagos. O čia vėl kad jau su
ims gumbas, rodosi, visą 
macicą su Šaknim išraus! 
Akyse tik sužaliavo ir nei 
pats nepajutau kaip atsi
klaupiau prieš kunigiuką ir 
pradėjau spaviedotis iš viso 
gyvenimo.

Susiraminęs ir gavęs 
lengvą pakūtą sakau: Aš se
nai tikėjau, kad Churchillis 
yra no dem good. Bet jis nei 
nėra viso pasaulio bosas. Pa
lauk. Roosevelto tie pra
keikti bolševikai taip leng
vai nepapirks. In fact, aš tą 
jau pats ant savo kailio pa
tyriau, nes juk tik keli me
tai atgal jam burštininį ci- 
buką padovanojau. Taigi, 
sakau, hūra for pypkės ci- 
buką ir Rooseveltą!

Vėl užsikūriau kemelį, o 
kunigiukas kažkodėl taip

keistai į mane žiūri ir nieko 
nesako. Pagaliaus, kada jau 
buvau tikras, kad gumbali- 
gė bus prasišalinusi, tas vel
nias kunigiukas Prunkščia 
ir vėl atronijo. Sako:

“Turbūt tu nieko daugiau 
neskaitai kaip tik pats savo 
raštus? Nejaugi nematei 
gazietose, kad ir Roosevel- 
tas sveikino Raudonąją Ar
miją? Ar pamiršai, kad 
šiandien tai armijai sukako 
dvidešimts šešti metai?”

“Nebėr Raudonosios Ar
mijos!” surikau kaip pasiu
tusio šunies įkąstas. Per dvi
dešimts šešerius metus po 
keturis sykius į nedėlią ra
šiau, kad Raudonosios Ar
mijos nebėr, tai ir nebėr! 
Vo jeigu Churchillis ir 
Rooseveltas sveikina neesa
mus daiktus, tai tas tik pri- 
prūvina, kad ar jiedu ne
skaito mano gazietos, ar bus 
parsidavę bolševikams!

Je, bepig rėkauti, jei žmo
gus sveikas. Bet rėk kad 
mandras, kuomet gumbo 
macica siunta kaip septyni 
griekai didieji. Ir matytu
mėt, prieteliukai, kad jau 
suims šį sykį, vot, ir nebe
paleidžia. Paskutiniuosius 
žodžius rašau gulėdamas be 
žado. Ar pasiseks atsipeikėti 
kaip kunigiukas Prunkščia 
užbaigs atkalbėti generalną 
absoliuciją, dar nežinau. Jei 
per devyniasdešimts devy
nias dienas nebematysite 
mano skaistaus veidelio 
šioje vietoje, tai žinokite, 
kad nusikapanojau febra- 
liaus dvidešimts trečią die
ną—dvidešimts šeštose su
kaktuvėse Raudonosios Ar
mijos.

Herr Doktor Grigapijat.

PAGELBEKIME LIETUVIAM RAU
DONOJOJ ARMIJOJ IR NUKENTE- 

JUSIEMS NUO KARO

Nusiųskim Jiems Šią Mažą Dovanelę
Prirengkite mažą bąksiuką (galima gauti šiuos bak- 

silikus “Vilnies” rast. 3116 S. Halsted St. arba Drapa
nų Centre, 755 W. 31st St.) su įvairiais mažmožiais, 
tų Sąjungoje tegalima pakuoti tik čia įvardinti daik
tai — ir nei.daugiau, nei mažiau:
2—1-lb. boxes of sugar, preferably cube or tablet. If none 

available, 2 lbs. granulated sugar (granulated sugar must 
be boxed or packed in cardboard).

2—2>/2-oz. packages dehydrated soup mix.
1— 14%-oz. can evaporated (NOT condensed) milk.
2— packages bouillon cubes for broth (10 cubes).
1—554-oz. box sweet cookies.
1—1-lb. package of very hard candies (NOT peanut bars or 

milk choco'ate). Package to be wrapped in gift paper.
1— small sewing kit (assorted needles and pins rolled in a 

small square cloth; one spool each of heavy black and 
white cotton thread (75 yds.); one spool black darning 

Į baksiukus pasiuntimui dovanų saviškiams Sovie-
cotton, and one packet of buttons on card or thread).

2— bars white laundry or bath soap (NOT naphtha or other 
odorous soaps). Wrap the soap in heavy waxed paper 
so that the odor will not permeate the candy.

1—pair knitting needles (two needles) size 3, eight to twelve 
inches long.

1—2'/2-yd. roll of 1-inch surgical adhesive tape.
1—10-yd. roll 2-inch gauze bandage.
1—package cigarettes.
1—package pipe tobacco.

Milionai maisto pakietų 
savanorių supakuoti išsiųsti 
Amerikos Raudonojo Kry
žiaus išdalinti Amerikos ir 
Jungt. Tautų karo belais
viams ir civiliams sulaiky
tiems Europoje ir Tolimuose 
Rytuose, šis Raudonojo 
Kryžiaus patarnavimas pri
klauso nuo surinktų 1944 m. 
Karo Fondo pinigų. Auko
kime!

Mūsų marinai Bougainville saloje gesina troškulį iškailę tropiškus saulės spinduliuose. 
Vandenį jie laiko nepermirkstančiose drabužinėse lankose. Neesant pavėsio, vanduo daž
nai įkaista arti virimo. Bet pridėjus tūlų chemikalų gėrimui jis saugus, ne taip kaip ligų

perais užkrėstose balose ir upokšniuose.

1—book cigarette papers.
1—Turkish hand towel.
1—pair adult’s warm work gloves.

Pirštinės ir rankšluostis čia priskaityta vyriausia tuo tik
slu, kad kiti daiktai standžiau susipakuotų bakselyje. Vis
kas privalo būti supakuota taip standžiai, kad niekas viduje 
nesitrintų, nejudėtų.

Taip jau svarbu įsitčmyti, kad pakuojant dovanas leisti
na dėti tik tie daiktai, kurie čia įvardinti ir niekas daugiaus. 
Dovanėlių pavadinimus paliekam anglų kalboje, kad leng
viau būtų nuėjus krautuvei! tuos daiktus nupirkti. Patar
tina su savim nusinešti išsikirpus šį skelbimą.

' Parašyk laiškelį paduodamas vardą ir antrašą ir įdek į 
bąksiuką. Bąksiuką gąlite priduoti į Chicagos Russian War 
Relief Lietuvių Skyrių, 755 W. 31st St., Chicago, Ill. Dėl 
didesnio patogumo krautuvė bus atdara Antradieniais ir 
Penktadieniais iki 8 vai. vak. Kitas dienas nuo 10 vai. ryto 
iki 6 vai. vak.

R.W.R. LIETUVIŲ KOMITETAS.

Gibraltare 
Nuskandinta
Trys Submarinai

LONDONAS, vas. 21—Angli- 
jos laivynas ir aviacija nuskan
dino tris nacių submarinus, ku
rie bandę atakuoti Gibraltare 
Aliau tų konvojus. Per 11 dienų 
naciai darė.puldinėjimus.

Nori Imti Armijon 
nuo 35 iki 45 Metų 
Vyrus

WASHINGTONAS, vas. 21— 
Atstovų Buto Militarinis Komi
tetas nori, kad armijon būtų 
šaukiami ir nuo 35 iki 45 metų 
vyrai, kurie neliks armijon tai 
į darbus padėti.

Komitetas priešingas ėmimui 
armijon 17 ir 18 metų vaikinų.

AKRON, Ohio. — Goodyear 
gurno įmonėj įvyko ekspliozija, 
kurioje 7 darbininkai sužeisti.

Nelaimės priežastis dar nepa
tirta.

| Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis |

s LOVEIKIS—Kvietkininkas
I Gėles Vestuvėm.Bankietam. Pasrnbam
£ 3316 S. Ilalsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO V ' I
Kreipkitės J

ANTHONY B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehlll 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

AmbulansoTurime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

Dieną ir
Naktį

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Patarnavimas

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

5



šeštas puslapis. Vasario 26, 1944 m., No. 48.

LIEiyVOS ŪKIO ATSTATYMO įcentrines Tarybų Sąjungos

PAKIMBAMASIS DAMAS
KAIP PASITRAUKUSIEJI Iš LIETUVOS PLANUOJA 
ATSTATYTI NACIŲ SUGRIAUTĄ SAVO TĖVYNĘ

ūkio įstaigas. Šiems asme
nims, daugiausia inžinie
riams, agronomams, ekono
mistams, f inansin inkams 
pavesta smulkiai susipažinti

Rašo J. Vaišnoras

Kada Raudoniji Armija 
galutinai sutriuškins hitle
riniam žvėriui nugarkaulį 
ir apvalys visas tarybines 
žemes, jų tarpe ir Lietuvą, 
nuo vokiškųjų okupantų, 
prieš mus visu ryškumu iš
kils garbinga pareiga: ko 
greičiau atstatyti .sugriau
tus Lietuvos miestus, kai
mus, fabrikus, mokyklas, ko 
greičiau užgydyti žaizdas, 
padalytas žiauraus priešo 
Lietuvos darbo žmonėms.

Šis Lietuvos ūkio ir kul
tūros Įstaigų atstatymo 
darbas neabejotinai parei
kalaus iš mūsų ne tik dide
lio protinių ir fizinių jėgų 
įtempimo, bet kartu ir nusi
manymo sprendžiant ūki
nes, kultūros bei politines 
problemas. Tikslingiau, 
greičiau šią problemą galė
sime išspręsti, o tuo pačiu 
ir pagreitinsime Lietuvos 
ūkio ir kultūros įstaigų at
statymą tik tuomet, jeigu 
šiam darbui būsime išanks- 
to reikiamai pasiruošę.

Kuria linkme eina šis Lie
tuvos ūkio ir kultūros įstai
gų atstatymo paruošiama
sis darbas?

Visų pjuma, rimtas dėme
sys tenka atkreipti į ūkio ir 
kultūros sritims tinkamų

kadrų parengimą, šiuo tiks
lu buvo suorganizuota ištisa 
eilė kursų, kuriuose kursan
tai, daugiausia jaunimas, 
gavo teorinį apmokymą. 
Baigusieji kursus įjungiami 
į praktišką darbą žinioms 
pagilinti. Pasibaigus vienai 
kursų laidai, tuojau organi
zuojama kita laida. Dabar
tiniu metu veikia partinių, 
taiybinių ir komjaunimo 
darbuotojų kursai. Baigę 
šiuos kursus asmenys, kaip 

' taisyklė, bus panaudojami 
apskričių ir miestų vykdo
mųjų komitetų darbui. Be 
šių kursų dar veikia finan
sų, bankų darbuotojų, teisi
ninkų, traktoristų kursai.

Visi kursantai mokymosi 
metu aprūpinami stipendi
jomis ir visu pragyvenimu 
(butas, valgis).

Dalis jaunimo yra įjung
ta į FGA mokyklas, kur jie 
yra parengiami kvalifikuo
tų meistrų pareigoms. Šie 
visi kursantai teoriškai ir, 
pagaliau, praktiškai susipa
žins su tarybinio ūkio siste
ma. Atvadavus Lietuvą, jie 
neabejotinai daug kuo pri
sidės prie Lietuvos ūkio at
statymo darbo.

Paskutiniu laiku rimtą 
darbą Lietuvos ūkio atsta
tymo paruošiamajame dar
be atlieka visa eilė specia-

su tarybinių įstaigų struk
tūra, darbo apimtim ir pa
ruošti projektus panašioms 
įstaigoms atstatyti atva
duotoje Tarybų Lietuvoje, 
atsižvelgiant į Lietuvos ūkio 
savumus.

Su kokiais klausimais at
vaduotoje Lietuvoje pačio
mis pirmomis dienomis teks 
susidurti ir parodyti reikia
mo sumanumo ir energijos 
juos sprendžiant?

Visų pirma, teks ko trum
piausiu laiku suorganizuoti 
tarybines centrines įstai
gas, kaip tat liaudies komi
sariatus, vyriausias valdy
bas, trestus. Kad greičiau 
būtų galima šias įstaigas su
organizuoti, jau dabar ten
ka detaliai nustatyti kiek
vienos centrinės įstaigos 
darbo apimtį bei pačius 
svarbiausius darbus, įeinan
čius į tokios įstaigos veiki
mo sritį.

Išanksto išryškinus cen
trinių įstaigų darbo apimtį, 
jų struktūrą, jų priklauso
mybę, grįžus į Lietuvą, ne
abejotinai daug susitaupys 
laiko ir energijos kitiems 
svarbiems darbams.

Lygiagrečiai su centrinių 
ir periferinių įstaigų orga
nizavimu, teks imtis grei
tais tempais atstatyti su
griautą pramonę bei žemės 
ūkį.

VILNIS

Leitenantas Cirlinas prie susi
siekimo telefono, kuris atsižy
mėjo kovoj prieš Lietuvos pa

vergėjus vokiečius.

Pasitaiko...
GERIAUSIA PROGA 

Kurios jus laukele visą gyvenimą 

LIBBY, MNEILL A. LIBBY
_ Būtina Laike Karo ir Taikos

PILKO LAIKO DARBAS
Nerybotos Progos

ŠIANDIEN IR PO KARO ’

u — “ ’

Vyrai . . . stokite j naudingą karinj darbą šian
dien! štai jums vieta ir laikas patiesti planus po
karinei ateičiai. Dirbant pas Libbys turėsite geriau
sią progą pastoviai įsikurti. Ši kompanija patiekia 
maistą mūsų ginkluotom jėgom ir namie ... at
ėjus taikai pareikalavimas maisto bus dar didesnis 
negu dabar. Dėlto darbas šioj įmonėj yra pastovus 
darbas. Čia darbavietė švari, šilta ir po stogu. 
Aplinka maloni. Dėlto daugelis darbininkų, kurie 
pradėjo čia dirbti laike praeito karo dar tebėra su 
mumi. Libbys moka pensijas jau 25 metai. Prie 
geros algos dar mokame laiką ir pusę virš 40 va- 
landų savaitėj. Maistas darbininkams teikiamas tik 
už kaštus. Daugelis kitokių patogumų. ATEIKITE 
IR PASITARKITE ŠIANDIEN!

Ateikite arba Telefonuokite ŠIANDIEN į

LIBBY’S SOUTHTOWN SAMDOS RAŠTINĘ 

311 WEST SIXTY-THIRD STREET

TELEFONAS: NORMAL 3434
1 Negalėsime samdyti jei dabar dirbate kitur 

svarbų karinį darbą.

Pramonę atstatant ypa
tingai svarbų vaidmenį su
vaidins išanksto parengti 
atstatymo planai. Kuria 
linkme teks kreipti pramo
nės atstatymo darbą ir ku
liuos fabrikus bei įmones 
pirmiausia teks atstatyti?

Pirmomis po karo dieno
mis Lietuvoje bus didžiau
sias pareikalavimas statybi
nių medžiagų, kaip’tai, ce
mento, plytų, kalkių, me
džio. Cemento, plytų, kalkių 
gamybai Lietuvoje žaliavų 
yra pakankamai. Jau 1941 
metų pradžioje buvo pradeg
tas Skirsnemunėj statyti 
pirmasis Lietuvoje cemento 
fabrikas 60,000 tonų cemen
to metinio pajėgumo, šio 
svarbaus fabriko statyba 
turėjo būti baigta 1942 me
tų pradžioje. Deja, užbaigti 
nepasisekė. Reikės iš naujo 
pradėti jį statyti, išvijus 
okupantus iš Lietuvos. 1941 
metais buvo pradėtas staty
ti eternito fabrikas Dauge
liuose 500,000 ketvirtainių 
metrų metinio pajėgumo. Šį 
fabriką taip pat teks pačiu 
trumpiausiu laiku iš naujo 
atstatyti.

I plytų pramonę 1920- 
1939 m. laikotarpy buržua
zijos mažai tebuvo kreipta 
dėmesio. Metinė plytų ga
myba 1939 metais nesiekė 60 
milionų plytų, tuo tarpu kai 
tarybiniais laikais metinis 
plytų pareikalavimas per
viršijo 150 milionų plytų. 
Vokiškoji okupacija plytų 
pramonę neabejotinai su
griaus ir, grįžus į Lietuvą, 
vargu ar esančios plytinės 
galės pagaminti ir 30 milio
nų plytų per metus, tuo tar
pu kai metinis plytų parei
kalavimas tikrai bus nema
žesnis kaip 150 milionų ply
tų. Kaip papildyti šį plytų

trūkumą, jau dabar tenka 
rimtai pagalvoti ir parengti 
reikiamus planus plytų pra
monei atstatyti. Šie planai 
turi apimti Palemono (prie 
Kauno) plytinės praplėti
mą ir sutvarkymą, lauko 
plytinių išplėtimą. Petra
šiūnuose silikatinių plytų 
gamybos suorganizavimą. 
Šiam plytų pramonės atsta
tymo darbui bus labai nau
dingas mūsų specialistų in
žinierių kruopštus susipaži
nimas su plytų pramonės or
ganizaciniu darbu bei plyti
nių įrengimu kitose tarybi
nėse respublikose.

Be statybinių medžiagų 
pramonės atstatymo darbo, 
ręikės viftu rimtumu spręsti 
tekstilės, popieriaus, medžio 
apdirbimo, odos pramonės 
atstatymo klausimai. Teks
tilės pramonės srityje Lie
tuvoje pati silpniausia vieta 
—buvo linų pluošto apdirbi
mas. Mūsų valstiečiai apsė
da vo linais.. gana didelius 
plotus, tuo .tarpu pramonė 
teapdirbdavO’ vos 5% viso li
nų pluošto. -95% buvo eks
portuojami į užsienius. 
Laukti, kad vokiškieji oku
pantai mums suorganizuotų 
linų apdirbimo pramonę, ži
noma, netenka. Tarybiniais 
laikais gerai veikė Lietuvo
je, ypatingai Kaune, med
vilnės apdirbimo fabrikai. 
Sunku šiandien pasąkyti,. 
kokiame būvyje rasime 
šiuos fabrikus, ir jiems sta
tyti išanksto reikia ruoštis. 
Lygiai tas pats tinka popie
riaus ir odos apdirbimo fa
brikams. Medžio apdirbimo 
pramonę atstatyti bus ypa
tingai sunku, nes, jau dabar 
turimomis žiniomis, oku
pantai visu intensyvumu 
naikina mūsų miškus. Miš
kai kertami ir vežami į Vo
kietiją. 1943 metų pabaigo
je bus iškirsta ne mažiau kai 
20 metų pirmyn Lietuvos 
miškų kirtimo norma. 
Trūkstant miško medžiagos, 
reikės iš medžio daryti tik 
pačius būtiniausius dalykus, 
kaip tai baldus, langų rė
mus, duris, ir apskritai, 
stengtis ko racionaliau iš
naudoti miško medžiagą.

Lietuvos ekonomikoj vie
ną iš svarbiausiųjų vietų už
ėmė maisto pramonė. 1941 
metų pabaigoje veikė trys 
cukraus fabrikai, 48,000 to
nų metinio pajėgumo, mė
sos perdirbimo fabrikai 
(Kaune ir Šiauliuose) 52,- 
000 tonų pajėgumo, šokola
do ir saldainių fabrikai 
(Kaune, Vilniuje, Šiauliuo
se, Panevėžy) 3,000 tonų pa
jėgumo, konservų fabrikai 
1,875,000 dėžučių pajėgumo. 
Pieno perdirbimo srityje 
1941 metais taip pat buvo

me pasiekę neblogų rezulta
tų, nes mūsų pieninės, esan
čios “Pienocentro” sistemo
je, per metus pagamindavo 
iki 20,000 tonų sviesto.

Visos šios svarbios mūsų 
kraštui įmonės okupantų iš
ardytos, apgriautos, jų įren
gimai bei mašinos išvežtos 
arba nusidėvėjusios, reika
lingos arba iš naujo atsta
tyti arba kapitalinio remon
to. Greitesniu laiku atsta
tyti maisto pramonės įmo
nes be atitinkamų specialis
tų, žinoma, sunkiai įmano
ma, todėl visa eilė Lietuvos 
inžinierių, ekonomistų yra 
įjungti į centrines Tarybų 
Sąjungos maisto pramonės 
įmones, kur jie kruopščiai 
studijuoja visus klausimus, 
turinčius ryšio su maisto 
pramonės atstatymu Lietu
voje. Šių specialistų parink
ta medžiaga sudarys kon
kretų pagrindą maisto pra
monės atstatymo planams 
atvaduotoje Lietuvoje.

Ypatingai gilias žaizdas 
vokiškieji okupantai paliks 
mūsų žemės ūkiui. Grįžę į 
Lietuvą jausime didelį trau
kiamosios jėgos trūkumą— 
truks arklių žemei dirbti, 
žemės ūkio mašinos ir in
ventorius bus aplaužytas ir 
sudėvėtas, raguočių, kiau
lių, paukščių skaičius dau
giau kaip perpus sumažėjęs. 
Dėl darbo jėgos trūkumo 
dirvų įdirbimas bus apleis
tas. Ištisi plotai dirvonau- 
jančios žemės, veisliniai gy
vuliai visiškai sunaikinti, 
daugelyje vietų valstiečių 
trobesiai sugriauti, sude
ginti.

Žemės ūkio atstatymo 
klausimų sprendimo paruo- 
šiamajam darbui atlikti yra 
įjungti į Tarybų Sąjungos 
Žemės Ūkio ir Tarybinių 
ūkių liaudies komisariatus 
visa eilė specialistų, dau
giausia agronomų, kuriems 
pavesta, nuodugniai susipa
žinti su atvaduotųjų rajonų 
žemės ūkio atstatymo dar
bais ir, apskritai, su visais 
žemės ūkį liečiančiais klau
simais. Išanksto svarbiau
siųjų klausimų pergalvoji

mas, planų parengimas i 
daug kuo prisidės prie vo-j 
kiškųjų okupantų mūsų že-Į 
mės ūkiui padarytų žaizdų 
greitesnio užgydymo.

Ar mes būsime vieni Lie
tuvos ūkio atstatymo dar-' 
be? Ne. Mums į pagelbą ne-; 
abejotinai ateis Tarybų Są-I 
jungos vyriausybė ir broliš
kosios tarybinės respubli- Į 
kos. Kaip konkrečiai pasi-' 
reikš Lietuvos ūkio atstaty
mui teikiama Tarybų Sąjun
gos vyriausybės parama? 
ši parama, visų pir;ma, pa
sireikš medžiagomis, reika
lingomis statybai, kaip tai 
cementas, geležis. Toliau ža
liavomis, reikalingomis fa
brikams (medvilnė, verpa
lai), mašinomis ir atsargi
nėmis dalimis fabrikų įren
gimams, žemės ūkio mašino
mis, degalais (benzinas, ži
balas), pramoninėmis pre
kėmis.

Puikiai žinodami, kad

Lietuvos ūkio atstatymo 
darbe būsime ne vieni, bet 
remiami visų tarybinių res
publikų, dar didesnių reika
lavimų turime statyti patys 
sau, ko nuodugniau, ko 
kruopščiau turime išsiaiš
kinti šimtus klausimų, ku
rie yra svarbūs Lietuvos 
ūkio atstatymo darbui. Iš- 
anksto turime paruošti kaip 
galima tikslingesnius atski
rų įmonių, fabrikų atstaty
mo planus, nustatyti busi
mųjų ūkiškųjų organizacijų 
darbo apimtį, jų struktūrą.

Toks paruošiamasis dar
bas, neabejotinai pagreitins 
vokiškųjų okupantų Lietu
vai padarytų žaizdų užgy- 
dymą.

Nervuotas, Suįręs?

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St Chicago, III. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludminkai, bet ir uolūs pažangaus
i judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. 1 z 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ GELDBUTAI, Savininkai

ŽAISLU VASARAS
RENGIA LDS 76-ta KUOPA

Nedėlioj, Vasario 27-tą, 1944
HOLLYWOOD SVETAINĖJE

2417 W. 43rd St.
BUS DAUG VERTINGŲ DOVANŲ LOŠĖJAMS 

Po žaislų bus šokiai prie geros muzikos 
Skanių užkandžių ir gėrimų

Prasidės 3:30 vai. popiet Įžanga tik 40c su taksais

15-KOS METŲ SUKAKTUVIŲ
IŠPARDAVIMAS

25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

Telefonas SEELEY 8760

ROOSEVELT

6



Vasario 26, 1944 iti., No. 48. VILNIS Septintas puslapis.

Roselandiečiai Pagerbs Gerai Pavyko ‘Gyvieji Nepamirškite
Veikėjus Sekmadienį
Prisimins Juozo Jukelio, 
Ryžtingo Kovotojo, Darbus

Nabašninkai’ Roselaside
Vasario 20 LLD 79 kp. pa- 

rėngime žmonių buvo daug ir 
visi skaniai prisijuokė, iš “Gy
vųjų Nahašninkų.” Lošimas už- 
ėrrič apie 3 valandas, bet publi
kai neatsibodo.

JUOZAS JUKELIS ]

Roselando lietuvių kolonija | 
išaugo į stiprų, savarankišką I 
pažangiečių judėjimų. Velionis 
Juozas Jukelis toje kolonijoje ( 
per 20 melų daug įdėjo-sunkaus . 
ir nuoširdaus darbu auklėjant 
darbininkų sąmoninga judėji
mą.

šį sekmadienį, vasario 27 d., 
Lietuvių Kultūros salėj, 10413 
So. Michigan avė., įvyks Lietu
vių Komunistų (9-to Wardo) 
kuopos veikėjų pagerbimo ban- 
kietas. Pradžia 3:00 vai. po
piet. Pietūs bus 4:00 valandą.

šiame bankiete, kurį rengia 
kom'unislai, bus atžymėta tos 
kolonijos darbuotojų huoveikiai. 
Svarbiausia bankieto dalyviai 
prisimins velionį Juozą Jukelį.

Juozas Jukelis iš amato Lie
tuvoje buvo rimorius. Ameri
koje pirmiausia Naujoje Angli
joje, o vėliau daug metų gyve
nęs New Yorke, įdėjo daug darbo 
auklėjimui lietuvių darbininkų 
judėjimo’.

• Nėra didesnės lietuvių kolo
nijos, kurioje jis nebūtų kalbė
jęs ir daug kuo prisidėjęs prie 
organizacijų budavojimo.

Trys metai atgal šio veikėjo 
gyvybę nutraukė neĮtasekminga 
operacija.

Kurie lik galite sekmadienį 
roselartdiėčių bankiete dalyvau
kite.

Velionio Jukelio Draugas.

Motery Koncerto
Serbų Kunigai Nori 
Karaliaus ir 
Michailovičiaus

Svarbu Studebaker 
Co. Darbininkams

KRAUJO AUKOJIMAS

Libertas Briedis buvo ponas 
Žindulis. Jo rolė rodos buvo 
ilgiaūsė, bet kadangi jis ją mo
kėjo, tai jam vaidinti gerai se
kėsi. J. Urmanienė buvo ponia 
Žindulienė. Jai rolė tiko ir jau 
ne sykį gana gerai pasirodė. J. 
Nedvaras, gydytojo Kvailevi- 
Čiatis rolėj, puikiai vaidino. Ro
dos tikras artistas. J. Urmanas 
tarno, o O. Dargienė tarnaitės- 
bobos rolėj. Geresnių nereikė
jo, jie jau seni lošėjai.

J. Baltušis nors jau virš 70 
metų, bet advokato rolėj gana 
gerai vaidino. Suplioris P. Pe
tronis.

Pastaruoju laiku Chicagos 
Moterų kliubai daug veikia vi
suomeniškame darbe. Jos daug 
prisideda prie karo pastangų.

Kad įrodyti jų veikloj vienin
gumą, keturi moterų kliubai ir 
Sąryšis rengia bendrą parengi
mą, kovo 5 d„ Lietuvių Audito
rijoje.

Visas pelnas nuo parengimo 
skiriama j dvi dali: Amerikos 
Raudonajam Kryžiui ir Lietu
vos žmonėms, kurie liek daug 
nukentėjo nuo karo.

Dainuos 3 moterų chorai, bus 
kvartetų, dučių ir solo. Bus 
sulošta veikaliukas “Vos Neap- 
sivedė.”

Lošime dalyvaus gabūs valdy
tos. Galima užtikrinti, kad visi 
bus patenkinti lošimu ir turės 
daug skanaus juoko.

Apart kitų artistų, loš J. Pa- 
teckas, Jono rolėje.

šį veikalą dar pirmą sykį ma
čiau. Daktaras Kvailevičius, su 
visokiais savo išradimais, netik 
kitus suklaidina, bet ir pats pra
dėjo tikėti, kad jis labai datų 
pasidarbavo dėl mokslo, nes 6.c 
metų senį pavertė į kūdikį; ii 
net taip, kad nabašninkai gal 
pargryžli į namus ir dargi kai 
bėti. Bet kuomet viskas išėj( 
aikštėn, kad nieko neišrado, < 
tik sau įšivaizdaVo, tai po ti 
priėmė Žindulio patarimą, mes 
ii tuos kvailus išradimus api< 
■kuriuos nieko nesupranta, ge 
riaus užsidėk tabakos krautuvė 
lę, tai mažiau žmones nuodysi.

Bežiūrint į šį veikalą, rodos 
ir matai daktarą Grigaitį, kuris 
taipgi visokių receptų išrado ir 
visokių pranašyščių prirašė, o 
nei viena neišsipildė. Pavyz
džiui, jis rašė “Naujienose”:

1) Rusijoj bolševikai neišsilai
kys nei 3 mėnesių, o jau išsilaikė 
26 metus.

2) Stalinas bijo karo, nes Ru
sijos žmonės tuokart sukils ir 
nuvers bolševikus, d jau 3 įlie
tai kaip kariauja ir jokio sukili
mo niekur negirdėti (ar nepik-

Į LKM CHORO VEIKLA Į
Vasario 20 kankliečiai pildė 

laivių koncerto progranio dalį. , 
Mūsų choras pas latvius paliko ( 
gerą įspūdį. Valerija Bėrnolai- 
tė dainavo “Myliu Aš TAvė Vie
ną.” Jai pritarė choras. Už
baigus dainavimą, palydėjo gar
sus delnų plojimas.

Kankliečiai padarė labai gerą 
įspūdį sudainuojant “Jungtinių 
Tautų Himną/’ Tiek sukėlė pu
blikoje entuziazmo, jog ūžė sa
lė ritio delnų plojimo. Teko an
tru ka'rtU išstoti himną pakar
toti.

Po progranio kankliečiai turė
jo daug vaišių. Taip smagiai 
pasilinksmino su latviais, jog 
ilgai cho’rtšlai šio koncerto ne
užmirš.

Chcro Pamokos ir Pramoga
Vasario 22 d. Hollywood sa

lėj įvyko LKM Choro trumpos 
pamokos. Vėliaii buvo šokiai 
ir šurum-burum pramoga. B. 
Garšinskienė pagamino užkan
džių. Išvirė košelienos ir kito
kių skanėsių. A. Garšinskas pa
tarnavo prie gėrimų. Tai buvo 
tikrai Užgavėnių pramoga. Visi 
smagiai laiką praleidome.

LKM Choras aplaikė užkvie- 
timą dalyvauti Lietuvių Tautiš
kų' kapinių progranio pildyme.

Iškilmė įvyks gegužės 30 d. 
Choras apsiėmė progranio pil
dyme dalyvauti.

Sekamos choro pamokos įvyks 
vasario 29 d., 8 vai. vakaro Hol
lywood salėj. Visi choristai, ir 
kurie mėgstate meną ir kultū
rą, vyrai, moterys, merginos ir 
vaikinai kviečiami dalyvauti.

širdukas.

Chicagoj suvažiavo serbų ku
nigai. Turėjo 100 delegatų. Jie 
purtėsi prieš partizanų kovas. 
Nepaliko Ivan Ribąr, Jugosla
vų Tautinio Išlaisvhrii'no komi
teto pirmininkas ir Tito, parti
zanų vadas.

Jie priėmė rezoliuciją už ka
ralių Petrą ir už Michailovičių. 
Pasiuntė prašymą prezidentui 
Rooseveltui ir Churchiliui, kad 
jie padėtų karaliui gryžti na
mo.

Serbų kunigai padarė tą ką 
nori naciai, ką pakartotinai daro 
lietuviški kunigai.

29Antradienį, vasario (Feb) 
d., 1941, bus visuotinas balsavi
mas už naują šių melų CIO val
dybą, Local 998. Tad visi lie
tuviai, kurie dirbate Studebaker 
Aviation Division, Chicagoj, da
lyvaukite balsavime ir kitus pa
raginkite, kad dalyvautų, ir bal
suotų už žemiau pažymėtus kan
didatus:

Wilson Junior College ir Chi
cago Teachers College studen
tai ir fakulteto nariai—221 as
muo šiandien aukos kraujo į 
Raud. Kryžiaus kraujo banką.

Medicinos Daktarai

RWR Lietuvių Skyriaus 
Praplėstas Susirinkimas

J. PATECKAS

3) Hitlerio armija pereis per 
Rusiją, kaip peilis per sviestą, 
nes Stalinas visus generolus su
šaudė, paliko tik fetfebelius, o 
dabar netik, kad neperėjo, bet 
jau daug Hitlerio generolų į tą 
sviestą įklimpo, o kiti bėga kiek 
gali pas Hitlerį.

4) Kaip Stalinas Litvinovą ka
lėjime kankino, paskui sušaudė, 
o vėliaus lig ant juoko atsiuntė 
Amerikon ūž ambasadorių.

Gerai būtų, kad ir šitam dak
tarui kas patartų mesti savo 
kvailus pranašavimus, o užsi
imti naudingu darbu, nors ir 
šlaviko.

Prašome publikos iš kalno 
rengtis ir dalyvauti kovo 5 d., 
pramogoje, kur apart karo pa
stangų paramos mitingas dar 
turi kitų reikšmę, tai apvaikš
čioti Tarptautinę Moterų Dieną, 
kuri pripuola kovo 8-tą.

Bus gerų kalbėtojų, kaip tai 
nucf Raudonojo Kryžiaus, Trea
sury Department ir nuo Sąryšio 
kalbės J. Skcberdytė.

Durys atsidarys, kaip 2:30 v. 
popiet, programas prasidės 3:30 
vai. Įžanga 65c.

Prašome juo daugiausiai da
lyvauti.

Prašofn'c įsidėmėti kiekvienos 
kolonijos kimbami, draugijoms 
ir kuopoms, kad RWR Lietuvių 
skyriaus bendras susirinkimas I 
įvyks kovo 3 d. Jame nutiesi- Į 1 
ine planus dėl bendro veikimo, 
kad daugiau galėtume prisidėti 
su parama Lietuvos žmonėms.

Raudonoji Armija artėja link 
Lietuvos rubežių. Jos išlaisvi
nimas nėabejotinąs.

Jau užtektinai jTa patyrimų, 
kad kur iš vokiškų barbarų žmo
nės išvaduoti, jie yra be maisto, 
drabužių ir be pastogės. Nea
bejotina, kad tas pats bus ir su 
mūsų senosios tėvynės Lietuvos 
liaudimi. Reikės jiems įvairios 
paramos. Tad apie tai jati da
bar laikas pagalvoti.

šiame susirinkime kovo 3 d., 
turėsime perorganizuoti kofni- 
tetą, kuris teiks pagelbą Lietu
vos žmonėms.

Frank Jordan ........ President
Joe Balas.......Vice-President i
Gertrude Selig .... Rec. Sec’y . 
Walter Witkowski, Fin. Sec’y - 
Gay Thomson .......Treasurer
“Ike” Sears....... Sgt. at-Arms
Frank Berg  ............... Guide

Bargaining Committee
Carl Swanson
Fr.nk Gray
Steve Edwards
Evelyn Fargo 
John Esposito 

Bill Johnson.
Visi čia suminėti kandidatai 

yra vieni iš tinkamiausių eiti 
unijos pareigas. Jie yra nuošir
dūs ir teisingi darbininkai, at
sidavę dėl unijos darbuolies. Jie 
nepareidavę ir neparsiduos kom
panijai. Gal būt dėl to juos 
“Chicagos Tribune” visaip šmei
žia ir juodina. “Tribune” vy
riausias tikslas yra ardyti unijas 
ir purvinti visus unijos vadus, | 
kurie lik nuoširdžiai dirba dėl 
darbininkų. Tad dar kartą pri
menu, antradienį (Feb) 29 d., 
balsuokite už virš suminėtus na
rius. Balsavimas bus per visą 
dieną nuo ryto iki vėlumos nak
ties. White Front svetainėj, Ci
cero avė. ir Archer avė.

Darbininkas.

MĖSA PIRKITE

The Miracle Co.
700 N. Western Avenue 

Atvira nuo 8 ryto iki 6 popiet ir 
Subatomi.

Skaniems ir viliojantiems pietams 
nusipirkite

MIRACLE COOKED HAMS 
39c Svaras

j Dr, Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
į Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. LAFayette 0094
Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28 63

VALANDOS:
Pirm., antradienj ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vale.; šeštadienj nuo 
6 v. vak. iki 9:30-v. vak. Trečiadieni 

ii- sekmadieni pagal sutartj.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus

Dan Yla.

MAJORAS KELLY 
PASMERKĖ JUODOSIOS 
RINKOS ELEMENTUS

Pereitą ketvirtadienį majoras 
Kelly per radiją atsišaukė Į žmo
nes kovoti prieš juodosios rin
kės elementus.

Jis sakė, jog apgailėtina, kad 
randasi savanaudžių, godišių, 
kurte nepaiso racionavimo ir 
perka ką gauna. O spekulian
tam to ir reikia.

Majoras ragino žmones kovoti 
brieš tuos geivalus, prieš speku
liantus.

“VILNIES” 
RAŠTINĖS 

VALANDOS

Nud 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
Šcštad.: nuo 9 Ryto iki 7:00 Vakaro, 

Sekmadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

“VILNIS”
3116 S. HALSTED ST., 

TEL. VICTORY 7325-7326

O. Remeikienė.

‘Vilnies’ Vajininkų 
Pagerbimui

BAOIETM
Šeštadienį 

Vasario (Feb.) 26-tą
Lietuvių 

Auditorijoj 
3133 S. Halsted Si.

7:30 Vai. Vakaro
Tai bus smagus vakaras-ban- 
kietas pagerbimui “Vilnies” 
vajininkų ir tų, kurie nuolat 
dirba dienraščio parengimuo
se. Kviečiami ir svečiai daly
vauti. Bus smagus vakaras su 
programų—muzika, skaniais 

valgiais ir gėrimais.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAIS 
IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
’Samų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakar* 
Sekmadieniais pagal sutarti

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:33 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartj.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwcod 5107

Dr. B e r t a s h
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 ve-,
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Prašome, kad 1 visi ir visos 
draugijos atšiųštij savo atsto
vus kovo' j d., 7:30 vai. vakaro 
į “Vilnies” svet., 8116 S. Halsted 
s't., kur biis pravesta planai.

Prašome visų.komiteto narių 
dalyvauti.

Sekr. J. Skeberdytė.

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

Kantičkos. Giesmių Knyga.....
Kapitonas Fogelis, Apysaka .....
Girtuoklių Linksmos Dainos

I Apie Dangų. Saulę ir žvaigždes 
Mikaldos Papasakojimai 
Duktė Marių. Gfpži Apysaka . 
Duktė Gyvena Pūstynėje ...

10c 
25c 
25c

- ________  25c
Burykla ir Burtininkas ...... 25c
Velniškas Tiltas, Erodas Boba ... 35c
Lietuviška Virėja, Kepėja, Pre-

zervėja ir kitokį. Apie 450 Re
ceptų............. .........................  $1.00

Kengresmanas J. Coffee 
Kalbės Sekmadienį

Brightonparkietis 
Gedman Pašovė 
Siivusią Žmoną

Policija sulaikė Stasį Gednian, 
kuris gyveno 2525 W. 46th st. 
Kaip spaudoje paduodama, lai 
S. Gednian pašovė žmoną 38 ka
libro revolveriu. Ją sužeidė j 
galvą, į ranką ir pirštą. Viso į 
buvusią žmoną paleido keturis 
šūvius.

Valerija Gėdina niėnė yra kri
tiškoje padėtyje šv. Kryžiaus li
goninėje.

Nukentėjusi moteris, 27-m., 
sako, kad ji parėjo prie savo 
namų, 4538 S. Washtenaw avė., 
iš karo įmohės, tai jau rado be
laukiantį buvusį vyrą, kuris 47 
m. Prasidėjęs ginčas. Tuojau 
jis ėmė šaudyti į moterį.

Gcdman ginasi, nešovęs į mo
terį, bet lik vagis gązdinęs. Jis 
dirbo prie galvėkarių.

Iš Washingtono valstijdš kon- 
gresmanas John Coffee šį sek
madienį, vasario 26 d., 2:30 vai. 
popiet, kalbės Orchestra Hali, 
216 So. Michigan avė.

Jis čia kalbės pakviestas Anti
fašistinių Pabėgėlių Gelbėjimo 
Komiteto.

Coffee prakalbos tema: Ber
lynas, Madridas, Pietų Amerika 
Ašies įtakoje—Kaip Turime Su 
Tuo Kovoti.

Tai labai reikšminga tema. 
Kongresmenas Coffee yra pa- 
ža'nguš žmogus. Demokratų 
partijos veikloje jis pasižymėjo 
kovodamas pTicš reakcininkus.

kos ....Ra w ggww ggw wwyykkg 
Lengvas Būdas Išmokt Angliš

kos Kalbos, Be kitų Pagclbos 35c 
Kantičkos Apie Keplos Kančias .... 15c 
Eustakijušas, Graži Apysaka ......  35c
Naujas Būdas Išmokti Gražiai

Rašyti .....................................
Sveikata Ligoniams. Knygelė Ap

rašo apie 350 Visokių Vaistiš-
kų Žolių.....................................

Praloto Olšausko Darbai ir Nuo
pelnas. Su Paveikslais............. 20c

Tūkstantis Naktų ir Viena, Dalis 50c 
Karvės, Nauda ir Sūrių Pada- .

rymai ..........................................25c
Sapnų Knyga su Paveikslais,

apdaryta ................................ $1.25
Kapitonas Velnias, 400 pusi.......$1.25
Istorija Seno ir Naujo įstatymo,

su paveikslais ........................... 25c
Sapnų Knyga (anglų kalboj),

išaiškina apie 10,000 sapnų,
700 puslapių .......... !................ $2.25

Daktaras Namuose (anglų kal
boj) su paevikslais* kaip pa
žint ligas ir gydytis su dau
geliu fėcėptų ..................... _.... 8.50

DĖL ŽAISLO 
SUDEGINO NAMUS

Du vaikai, vienas 7, o antras 
8 metų, padegė namą po adresu 
2349 S. 70 st. Nuostolių pada
ryta už $1,000.

Policijos paklausti vaikai pa
sakė, kad jie dėl žaislo padegė 

I namą.

Žolių Arbatos
Nervų ir nuo Sutukimo, po.........  85c
inkstų. Kraujo Valytojas, po..... 60c
Nuo Kosulio, Dusulio ...............  60c
Vyriškumo Pataisymui ....... 85c
Moterų Mėnesinių Reguliatorius 60c 
Vidurių Liuosuotojas .... 60c
Išvarymui akmenėlių, kad nešla

pinti lovoj, po..................  60c
Nuo užsisenėjusio kataro,

Hay Fever................  _.... 85c
Nuo nemalonaus kvapo................ 80c

' Nuo surūgusio pilvo (heartburn) 85c 
Nuo romatiškų saugėlų..............r"-
Trejanka, stambios šaknys . ........ I
Nuo Cukrinės Ligos ....... . ....... I
Pailių (Piles) žolių arbata ....... .  I
Pailių (Piles) arba nuo bile ko

kio niežulio mostis I
i Visokios žalės yra pakeliuose 

su nurodymais, kaip jas vortoti.
M. ZUKAITIS.

331 Dean Št. Spencerport, N.Y.

60c
60c
85c
85c

85c

VILNIES

BazaraS
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Kovo (March) 18-19
LIET .AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St.
Pricteliai ir Draugai!

“Vilnies” namo morgičio 
atmokėjimui dar trūksta apie 
$4,000. Padėkite 1914 me
tais atmokėti morgičio skolą. 
Prašome jūs visų, nuoširdūs 
“Vilnies” rėmėjai, prisidėt su 
auka ar daiktu dėl bazaro.

Telefonas: YARds 2240

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Režidencljos POKtsmouth 661*'
Ofiso LAFayette 6868

Am-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVR.IA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. O 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 

p r i e i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

3241 S. Street 
4591

ROSELAND, ILLINOIS

Veikėjų Pagerbimo 

BANKETAS 
Nedėlioj, Vasario (Feb.) 27-tą, 1944

Rengia Lietuvių Kuopa Komunistų Partijos Wardo 9-to

Lietuvių Kultūros Svetainėje
10413 S. Michigan Ave.

Pradžia 3 vai. popiet. Vakarienė 4 vai.
Bus puikus programas dainų ir muzikos. Dainuos Roąe- 
lando Aido Choras ir Roselando Moterų Kliubc Choras. 
Budrevičiaus Stygų Orkestrą grieš. Kalbės John Schmies. 
Šokiams gera muzika. Įžanga tik 75c. Kviečiam dalyvauti.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmenlus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, 
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimas Elektros ir Hydro-Thcrapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR 

Lietu viškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 

’pirkdami J. V. Defense 
Bondsn ir Štampų.

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Vasario 26, 1944 m., No. 48.

ŠIANDIEN ‘VILNIES’ VAJAUS VEIKĖJŲ 
PAGERBIMO BANK1ETAS

Liet. Auditorijoj Skoningai Bus Paruošta Vakarienė; 
Vajininkam Dovanų Įteikimas ir Jų Įdomūs Pranešimai

šiandien, vasario 26, 7:30 vai. 
vakaro, bus “Vilnies” vajaus už- 
baigtuvių ir spaudos darbuoto
jų pagerbimo iškilmė su vaišin
ga vakariene. Po to bus šokiai.

“Vilnis” didžiuojasi turint to
kį skaitlingą būrį nuoširdžių 
veikėjų. Ypač didelė garbė ten
ka moterims. Jos, apart savo 
namų ruošos ir darbo įmonėse, 
randa laiko puikiai pasidarbuo
ti liaudies dienraščio platinimui.

Drg. U. Andrulienė iš metų į 
melus puikiai pasidarbuoja 
spaudai. Ji pereitais metais ma
ne neturės laiko kiek daugiau 
paieškoti “Vilniai” naujų skai
tytojų. Visgi rado biski nulik- 
lo laiko ir labai gražiai pasidar
bavo.

A. Zixienė kas metai pasidar
buoja dienraščiui. Pernai ji 
Chicagoje laimėjo pirmą dova
ną. A. Dočkienė laimėjo antrą, 
kiek liečia Cbicagą. K. Abekie- 
nė, E. Lapėnienė ir U. Andrulie
nė šauniai padirbėjo dienraščio 
tiražo augimui.

Geriausia pasižymėjo dęįroi- 
tietės. Drg. Smalstienė laimėjo 
pirmą dovaną—ji gavo arti 6,- 
000 punktų. Smitrevičiene lai
mėjo antrą dovaną.

Ši draugė, kuri per ištisus me
tus darbuojasi, š’andien atvyks 
iš Detroito dalyvauti va j įninku 
pagerbimo bankiete.

Turime ir vyrų vajininkų, ku
rie puikiai pasižymėjo, drg. 
Puodžiūnas iš Rosclando, L. 
Pruscika ir kili.

Na, šiandien vakare būkite vi
si Lietuvių Auditorijoj, čia tu
rėsite progos smagiai pasivaišin
ti ir susipažinti su vajininkais, 
tais šviesos nešėjais į lietuviškų 
minių tarpą.

“Vilnies” Direktorių 
Komitetas.

Miesto Taryba 
Reikalauja

Miesto Tarybos poilsių komi
sija reikalauja viešo apklausinė
jimo einančių ginčų tarpe mies
to sodnų komisionieriaus ir 
Slakjardų Apięlinkės Tarybos.

Kaip žinia, miesto sodnų gal
va liepė išsikraustyti Slakjardų 
Apięlinkės Tarybos skyriui iš 
Davis Square Park. Dėl to kilo 
daug ginčų. Tuo klausimu CIO 
unija išleido pareiškimą. Jame 
smerkė komisionierių Dunham.

Taryba iškėlė vaikam pietų 
davimą j lietuvių parapijos sa
lę. Bet klausimas nesibaigė.

Todėl Miesto Tarybos Poilsių 
Komisija reikalauja viešo ap
klausinėjimo—piliečių nuomo
nės tuo klausimu pareiškimą.

ASMENIMS KARO
BONŲ PARDAVIMAS 
PASIEKĖ 02 NUOŠIMČIUS

Bendrai 4-tos paskolos bonų 
pardavimas jau užbaigta. Ta
čiau asmenų—paskirų žmonių 
—bonų pirkimas Chicagoje toli 
neišpildyta. Tėra tik 62 nuošim
čiai tokių bonų parduota.

Dar daug trūksta iki kvotos 
išpildymo. Iždo departmentas 
atsišaukė į paskirus žmones, kad 
jie pirktų daugiau karo bonų.

Cicero Žinios
Ciceriečiai Dalyvaus “Vilnies” 

Vajaus Užbaigoj; Klaidos 
Atitaisymai; Kiti Dalykai

Su drg. A. Dočkienės puikiu 
pasidarbavimu Ciceroj “Vilnies” 
vajus gerai pasisekė; turime da
bar didesnę vilniečių šeimą. 
Gražiai paaugo dienraščio skai
tytojų kiekis. Bet ir po vajaus 
neapsistokime veikę, pakalbin
kime savo kaimynus užsirašyti 
“Vilnį”: visuomet darbuokimės 
pažangios spaudos platinimui.

Visi ciceriečiai šiandien vaka
re dalyvaukime “Vilnies” vaji
ninkų pagerbimo bankiete Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 S. Hals- 
ted st., Ghicagoj.

Drg. A. Dočkienė daug pasi
darbavo gaunant naujų skaity
tojų ir panaujinant senas prenu
meratas.

Jan buvo “Vilnyje” pažymėta 
daug pavardžių, mūsų koloni
jos skaitytojų, kurie aukojo 
dienraščio stiprinimui, aukojo 
kitiem reikalams. Pasitaikė keb
lios klaidos. Tas reikalinga ati
taisyti. Pralgauskai aukojo |3 
dėl Rusų Karo Pagclbos ir dolerį 
dėl “Vilnies” kalendorių. Yon- 
keliūnai aukojo dėl Rusų Karo 
Pagclbos pereitais melais .$5.00 
ir dabar jie aukojo. Drg Yacina 
aukojo dėl “Vilnies” namo $1.00.

Cicero “Vilnies” vajaus komi
tetas visiems skaitytojams 
ačiuoja už ko-operavimą ir už 
aukas įvairiems reikalams. At
siprašome už klaidas, kurios ne
tiksliai įvyksta.

Visus skaitytojus kviečiame 
dalyvauti “Vilnies” vajaus už
baigimo bankiete vasario 26 d., 
Lietuvių Auditorijoj, Chicagoj.

A. Dočkienė 
J. Katilius 
M. Butvilą 
St. Kvederienė.

Iš Zagariečiy Kliubo 
Parengimo

Žagariečių kliubo parengimas 
įvyko vasario 13 d., 1944 m., 
Hollywood salėj. Tai buvo kai
po metinis bankietas. Biznio 
komitetas kaip ir • gaspadinėb, 
kaip visados prisirengė priimti 
publiką maloniai ir gerai pavai
šinti gardumynais. Parengimas 
buvo labai pasekmingas. Atsi
lankiusi publika buvo užganė
dinta ne tik su valgiu ir gėri
mais, ale su puikiu programų; 
su dainomis ir su kitais pamar- 
ginimais. Rožių Žemės Šakar 
Makar Choras sudainavo labai 
puikiai. Choro linksmos daine
lės labai patiko. Prie programo 
paįvairinimo prisidėjo panelė 
Genovaitė Daugen su akrobatiš- 
kais šokiais. Jr parodė tikrai 
galinti atlikti savo užduotį. At
rodė, kad jos kūnas visai mažai 
kaulų turi. Tai tikra akrobatė; 
gerai išsilavinus šokime.

Smagu paminėti, kad biznio 
komisija ir gaspadinės surengė 
puikų žagariečių balių. Katrie 
nebuvote šiame parengime, tai 
gailėsites. Būkite Žagariečių 
kliubo susirinkime, kuris įvyks 
vasario 27 d. Ten išgirsite ko
misijos raportą. Atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie kliu
bo.

Kliubo Koresp. D. J. Smith.

PILIETINIŲ POPIERŲ 
PANAIKINIMAS

Federalis teismas nagrinėja 
Bernard Classen, buvusio bun- 
disto byla. Iš jo teismas nori 
atimti pilietines popieras. Kal
tina ši asmenį, kad neteisingai 
išsiėmė popieras. būdamas Ham
mond, Ind., vokiečių bundo na
riu.

HELP WANTED—MEN 
HELP WANTED—WOMEN

Freight Handlers
Reikalauja

SANTA FE RY.

Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

Pilną arba Dalį Laiko

Laikas ir Pusė po 8 vai. Darbo

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman 

38th St. ir Central Park Ave.

COACH 
CLEANERS 

ir

Paprastų 
Darbininkų 

Dirbt Roundhouse Darbą

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis 
Taipgi Darbų Dč] 

Vyrų ir Moterų
Geros Algos 

Laikas ir Pusė Virš 8 Vai.

Patyrimas Nereikalingas 

Kreipkitės pas:

MR. H. L. PRICE 
Master Mechanic 

18th St. & Wentworth Ave.

Assemblers 
ir Mašinšapei 
Pagelbininkų 
MOTERŲ ARBA VYRŲ 
Patyrimas Nereikalingas. 

Mokame Laike Moklnimosi 

H. C. EVANS & CO.
1528 W. ADAMS

SONORA SVEIKATOS ARBATA 
Prašalink nuovargį, sugrąžink jau
nyste, būk pilnas gyvumo ir drūtumo.

Vartok Sonora Toniką (Arbatą) 
Didelis Pakelis Kainuoja $1.00 

J. T. JACKSON 
2826 California St.

San Francisco 15, Cal.

PIANO FOR SALE 
SPECIALIAI suplanuotas, perdirbtas 

spinet tipo pianas; pilnas 88 notų 
keyboardas; Pilnai a (naujintas.Kaina 
$165.00.

GULBRANSEN FACTORY 
816 N. Kedzie Van Buren 9000

HOTEL FOR RENT

IŠRENDAVIMUI KOTELIS — TA
VERNAS; iš taverno ir kambarių 

įeina $800. Išrendavimo priežastis — 
nesveikata. Rašykite: Vilnis, 3116 So. 
Halsted St., Chicago, Ill. Box 100.

JIEŠKANTIEMS DARBO

Jieškanti ir gaunanti dar
bus “Vilnyj” besiskelbiančio- 
.,e firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

DIDELĖ PLIENINĖ 
WAREHOUSE 

DIRBA
100%

KARINĮ DARBĄ 
REIKALAUJA

® Laborers
® Mikers
® Shear-Men

BILE AMŽIAUS

• 48 VALANDŲ 
SAVAITĖ

e VIRŠLAIKIS VIRŠ
40 VALANŲ

• GERA PRADINĖ 
MOKESTIS

• Geriausia Pokarinė 
Ateitis

International
ROLLING MILL 
PRODUCTS CO.

5033 S. KEDZIE AVĖ.
Hemlock 5200

REIKIA
VYRŲ

Prie Darbų Warehouseje 

80c 
Į VALANDĄ

Laikas ir Pusė Virš 40 Vai.
Atsišauki t į

MORTON SALT CO. 
Elston ir Blackhawk Sts.

REIKIA AUTOMOBILIŲ

Pietines Miesto 
Dalies Gyventojams 

Chrysler — Plymouth 
Pardavėjui Reikia 500 Karų 

Visokių Išdirbysčių nuo 36 iki 42 Metų 
Aukščiausia Kaina 

Telefonuokite, jei negalite karo atvežt. 
Mes atvažiųp'sime pasiimti.

Hemlock 2600 
6201 S. WESTERN AVE. 

Bad Chapel—New Car Distributor

REAL ESTATE—SALE

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ KATIDŽIŲ, BUNGA
LOWS, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesnių visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolas ant namų už 4%, ant au
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap- 
drauda nuo ugnies ant bungal. už 5 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI
DENT & LIFE INS. Pirma negu im
site bile kokią apdraudą arba atnau
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi
naudokite mano 30 metų patyrimu, 
prirenkant jums tinkamiausią ap
draudą.

JOHN SINKUS 
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

BUSINESS- FOR SALE

Grosernė ir Mėsos Marketas
parsiduoda lietuviais apgyventoje 

apielinkėje 
GERAS BIZNIS

Telefonas Boulevard 0755 
4600 S. WELLS

I Pranešimai iš Kitur I
KENOSHA, WIS. 

Linksmas Parengimas
šeštadienį, vasario 26 d., Burgers 

Svetainėj bus Košelienos Vakarienė. 
Apart valgių, bus visokių gėrimų ir 
šokiams grieš lietuviška orkestrą.

Kviečiame visus, kuriem laikas lei
džia, atsilankyti į šį smagų parengi
mą ir smagiai praleist laiką. ■ 
(22c26) Kenoshietis.

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks nedė- 
lioj, vasario 27d., Hollywood Svetai
nei. kaip 1 vai. popiet.

i Narijrf^TTfclp.iėkite atsilankyt ir už- 
simotfit fnoitjįjiis. Taipgi nepamirš
kite! aŽšiveŽMĮp naują narį. (24c26)

I T 21 D. J. S.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA 
VYRŲ

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS 
ATSIŠAUKIT I

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central
Steel & Wire Co.

Vyrų ir Vaikinų
Be Patyrimo 

LENGVAM SHIPPING IR
STOCK DARBUI

MŪSŲ FIRMA DIRBA 
KARINI DARBĄ

Čia Turėsite Progos Pagelbėti 
Karinėms Pastangoms ir Turėti 

Pastovų Darbą ir po Karo
PUIKIOS DARBO SĄLYGOS 

IR GERA MOKESTIS.
PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO
Telefonuokite arba Matykite 

MR. ROWE 
LINCOLN 3300

EUGENE DIETZGEN CO. 
2425 Sheffield Ave.““vyrų“ 
DARBININKŲ 
REIKIA TUOJAUS
KARO DARBAMS

Prie 100 Metų Senumo 
Kompanijos

POKARINĖ ATEITIS

MES NORIME GAUTI 
GERŲ NUOLATINIŲ 

DARBININKŲ 
NUOLATINIAMS 

DARBAMS
48 Valandų Darbas 

Savaitėje;
Mokestis už 52 

Valandas.

Atostogos Apmokėtos po 
Vienų Mėtų Darbo.

ŽEMA KAINA GRUPINĖS 
APDRAUDOS.

72*4 j Valandą
GERA PROGA 

PIRMYNŽANGAI
ATVYKITE Į

Diamond Glue Division 
of Peter Cooper 

Corporation
2930 S. ROBINSON ST.
(1 Blokas į Vakarus nuo Ashland 

Ave., prie 31st St.)

Atvira Sekmadienį
Employment Ofisas Bus Atviras 

Sekmadieniais nuo 10 Ryto
iki 5-tos Vai.. Popiet

Mes Samdome Visokius Darbininkus 
į Mašinšapę ir Foundrę. Atsilankykite 

sekmadienį ir aptarkite ateities 
pastovaus darbo reikalą.

Arti Savo Namų
Jeigu gyvenate pietvakarinėje dalyje.

Darbininkų
Molderių
Core Dirbėjų 
Lathe Operuoto jų 
Boring Mill Operuoto jų 
Drill Press Operuotojų 
Sargų

ir daug kitų darbų. Pastovūs darbai 
po karo. Patogiausios darbo sąlygos 
ir aukščiausia mokestis.

LINDAHL FOUNDRY
DIVISION OF 

AMERICAN GEAR
& MFG. CO.

5900 OGDEN AVE.

FREIGHT HANDLERS
Dirbkite Savo Apielinkėj

SMAGIOS DARBO SĄLYGOS 
77%c į VALANDĄ, 

LAIKAS IR PUSĖ VIRŠ 8 VAL.
Į DIENĄ

Kreipkitės:

2840 S. Halsted

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

MOTERŲ MERGINŲ
« DIRBTUVĖS DARBAMS 
« SVARBIOJE PRAMONĖJE 
» PATYRIMO NEREIKIA

Gera Mokestis, Pastovūs Darbai Dabar ir po Karo. 
Daug Kilų Naudingumų. Užtenkamai Viršlaikio 

Mokant Laiką ir Pusę.

CHICAGO CAR SEAL CO.
634 N. Western Avenue

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA KEPĖJUI 
PAGELBININKO

Kepti Duoną, Pyragaičius
LIUOSI SEKMADIENIAI. 

Dieninis Darbas. Gera Mokestis.
STRAUSS BAKERY

2025 W. 35th Street

Apsigynimo
Įmonė

Reikalauja

50 VYRŲ 50
GRINDERS — WELDERS 
MAŠINŲ OPERATORIŲ

TRUCKERS — GRADERS 
ir Paprastų Darbininkų 

RHEEM
MANUFACTURING CO. 

7600 S. Kedzie Ave.
Kompanijos Husas Daveža 

iki dirbtuvei nuo karų linijos

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

DIRBTUVES
DARBAS

Prie 100 Metų Senumo 
Kompanijos,

Kuri Išdirba Būtinus 
Karo Materiolus. 
MUMŠREIKIA

STIPRIŲ 
VEIKLIŲ 
MOTERŲ

48 Valandų Darbas 
savaitėje;

Mokestis už 52
- Valandas.

Atostogos Apmokėtos po 
Vienų Metų Darbo.

ŽEMA KAINA GRUPINES 
APDRAUDOS.

60c į Valandą 
geraTproga 

PIRMYNŽANGAI.
ATVYKITE I

Diamond Glue Division 
of Peter Cooper 

Corporation
2930 S. ROBINSON ST.
(1 Blokas į Vakarus nuo Ashland 

Ave., prie 31st St.)

Esame Nariais
Radio Radar Pramonės 
100į% Karinis Darbas

Užtikrinta ateitis po karo radio pra
monėje. I darbą imame patyrusius ir 
nepatyrusius.
COIL WINDERS. INSPEKTORKAS, 

SUDĖSTINĖTOJAS
CHASSIS INSPEKTORKAS 

COIL TAISYTOJAS 
INCOMING INSPEKTORKAS, 

SOLDERING, WIRING, 
LACING TESTERS 

PUNCH PRESS SUPERVISORS 
OFISUI TYPISTS 

Gerai Apmokamas Darbas

Edwin I. Guthman & Co. 
Inc.

15 S. Throop Street 
1300 West

2 Durys į Šiaurę nuo Madison

Wood Workers
Cabinet Makers

Maža dirbtuvėlė, dirbanti apskritą 
metą, turi Jums darbo.

GERA ALGA 
VIRŠLAIKIS

KREIPKITĖS TUOJAU

Florence Wood 
Working Co.

2043 W. GRAND AVE.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

25 MOTERŲ
Lengvam Assembly

Darbui
Dirbkite Savo Apielinkėj

QUALITY HARDWARE 
MACHINE CORP.

2931 S. LaSalle St.
Dviejų švariai 

Atrodančių

JAUNU MERGINŲ 
PASISIUNTIMUI 

Ir Kitiems Eigos Reikalams

Taippat reikia merginos 
Publiškam Akaunteriųi 
Patyrimas Nereikalingas

Telefonuokite Mr. H. T. Dold

FRANKLIN 8080
reikalu platesnių informacijų.

TYPIST
REIKIA MOKĖTI RAŠYTI 

SHORTHAND. 
PASTOVUS DARBAS.

40 valandų į savaitę 
Laikas ir pusė už viršlaikį.

GERA MOKESTIS

3501 W. 31st Street 
Phone BISHOP 3225

Merginų ir Moterų
TUTKŲ IR KIAUŠINIŲ 

SANKROVAI

Superior Canned Egg Co.
1500 S. SANGAMON ST.

TYPISTS 
FILE KLERKŲ

Dirbkite Savo Apielinkėj
PRIIMAME MOKINIUS. 

MECHANIŠKAI APVĖSINAMAS 
OFISAS

GERA MOKESTIS
LAIKAS IR PUSĖ VIRŠ 40 VAL. 

Nuvežame iki karų linijos
J. H. STONE & SONS 

4200 W. 42nd PI.

UNIVERSITY 
OF CHICAGO 

REIKALAUJA TRAY MERGINŲ 
DISHROOM MERGINŲ, 

DARŽOVIŲ SUTAISYTOJŲ; 
TARNAIČIŲ, MOPERKŲ SAVO 
LIGONBUČIO CAFETERIJAI. 

Pastovus darbas; Duodame Uniformas. 
2 Savaičių Apmokamos Atostogos. 

Kreipkitės:
956 E. 58th St., Room 201

CHECKERS 
TYPISTS-BILLERS 

BOOKKEEPERS 
. AND 

STENOGRAPHERS
GERA MOKESTIS 

Smagi raštinė.
Pokarinė ateitis darbui užtikrinta. 

SILVER-BURDETT CO. 
221 E. 20th STREET

Merginų — Moterų
Lengvas, švarus knygų apdary- 
mo darbas. Gera mokestis. 
Smagios darbo aplinkybės. 
Daug darbo sėdinčioms. Taip 
pat yra darbo vakarais dirbti 
tik dalį laiko

S. K. Smith Co.
2857 N. WESTERN AVE.

8


	1944-02-26-ViInal-0001
	1944-02-26-ViInal-0002
	1944-02-26-ViInal-0003
	1944-02-26-ViInal-0004
	1944-02-26-ViInal-0005
	1944-02-26-ViInal-0006
	1944-02-26-ViInal-0007
	1944-02-26-ViInal-0008

